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Sammanfattning 
Kommuner har med tiden allt mer kommit att fokusera på befolkningstillväxt i sina 

utvecklingsarbeten. Stora delar av kommunerna har idag ett uppsatt mål, i flera fall även en 

tillhörande vision, som utgår från en strävan mot en befolkningstillväxt. Utifrån ett nationellt 

perspektiv fördelar sig befolkningen emellertid inte jämnt över landet. Storstadsregioner och 

tillhörande kommuner är de platser som växer mest. Ändock kan befolkningstillväxten ses 

som högt värderad inom det kommunala utvecklingsarbetet på ett mer generellt plan, trots att 

tydliga vinnare och förlorare kan identifieras utifrån detta perspektiv. Det är således relevant 

att undersöka rimligheten i kommunalt utvecklingsarbete som fokuserar på befolkningstillväxt 

och hur kommunerna själva ser på deras handlingsutrymme och möjligheter att nå en 

befolkningstillväxt. 

 

Studien pekar mot att befolkningstillväxten från kommunalt håll kan ses tillskrivas 

symboliska värden utifrån ekonomisk utveckling och en mer generell utvecklingsoptimism, 

vilket sedermera medför att befolkningstillväxten värderas högt. Befolkningstillväxten ses 

utifrån kommunerna i stort medföra möjligheter snarare än risker. Därtill nyttjar kommunerna 

flertalet medel och tillvägagångssätt i sin strävan mot en befolkningstillväxt. Kommunerna 

upplever själva att de har en viktig roll i utvecklingsarbetet och strävan mot en 

befolkningstillväxt och ser generellt positivt på det arbete som utförs. Forskningen pekar 

emellertid på att flertalet av de medel och tillvägagångssätt som nyttjas kan kritiseras utifrån 

vilken effekt och vilka resultat de kan tänkas medföra. Därtill pekar viss forskning mot att 

kommuner generellt saknar rådighet över aspekter som i stor grad påverkar vart människor 

bosätter sig. Utifrån denna motsägande bild över det kommunala handlingsutrymmet går att 

argumentera för att en mer generell utvecklingsoptimism samt optimism är bärande tankar 

inom det kommunala utvecklingsarbetet.  

 

Det har även framkommit att kommunerna på ett mer övergripande plan inte utvärderar 

utvecklingsarbetena utifrån de effekter och resultat som erhålls. Därtill diskuteras inte heller 

alternativa riktningar och vägar framåt i större utsträckning; strävan mot befolkningstillväxt 

framställs som självklar och vedertagen. Utifrån dessa aspekter går att argumentera för att 

kommunerna uppvisar tendenser till ett okritiskt förhållningssätt i det utvecklingsarbete som 

utförs. Detta riskerar att undanhålla alternativa riktningar för utvecklingsarbetet. Bristen av 

utvärderingar riskerar även att utelämna vissa intressen inom planeringen.  



 

Författarens tack 
Jag vill rikta ett stort tack till min handledare Karl Bergman. Ditt stora engagemang och dina 

värdefulla inlägg har möjliggjort studien. Jag vill även tacka mina klasskamrater, som under 

den här mycket speciella vårterminen utgjort ett ovärderligt stöd. Till sista vill jag även tacka 

det lokala caféet där stora delar av studien har framarbetats. Era lokaler har fungerat ypperligt 

som substitut till skolans lokaler under den här tiden. Tack.  
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1. Introduktion 
1.1 Inledning 
Med tiden har befolkningstillväxt kommit att bli ett fenomen som givits allt större utrymme 

inom planeringen, och inte minst inom den kommunala planeringen. Av Sveriges 290 

kommuner uppger 115 att de har ett befolkningsmål, samtidigt som 103 av dessa har någon 

form av befolkningstillväxt som mål (Fjertorp 2012, 20). Förutom målarbetet har flertalet 

kommuner dessutom visioner idag, eller har haft visioner tidigare, som på ett eller annat sätt 

berör befolkningstillväxt. Exempel är Karlstad kommuns (2008) vision Livskvalitet Karlstad 

100 000, som anger att kommunen strävar mot 100 000 invånare, och Umeå kommuns (2019) 

vision, som anger att kommunen strävar mot 200 000 invånare år 2050.  

 

Samtidigt som den kommunala planeringen och utvecklingsarbetet allt mer har kommit att 

inkludera befolkningstillväxt som mål och vision har konkurrensen kommunerna sinsemellan 

blivit allt mer tydlig. Befolkningen i Sverige fördelar sig inte jämnt över landet, vilket har att 

göra med flyttningsmönster och födslar. Inte heller ser den ekonomiska aktiviteten ut på 

samma sätt mellan kommunerna. De kommuner som idag växer mest är i regel 

storstadskommunerna eller de som befinner sig i samma region som dem (Wiberg 2018). 

Denna konkurrens uppmärksammas i media, inte minst genom Dagens Samhälles årliga 

artikelserie om ”årets superkommuner” (Halth 2019). Artikelserien utgår från flertalet faktorer 

i sin ranking av kommuner. En av faktorerna är inrikes flyttnetto, som alltså anger huruvida 

kommunerna har fler inrikes inflyttande än inrikes utflyttande. 2019 blev Stockholms Stad 

vinnare i kategorin Årets storstadskommun. Ett utdrag från motiveringen lyder: 

 

962 000 invånare kan inte ha fel, Stockholm är Sveriges attraktivaste 

storstadskommun. Det är ett av måtten som ger Stockholm titeln. Även 

kategorierna ekonomi, näringsliv och demografi ger huvudstaden topplaceringar 

som väger tungt (Halth 2019).  

 

Även lokalmedia uppmärksammar denna befolkningskonkurrens, och verkar dessutom ha 

gjort det under en längre tid. Från en artikel i Upsala Nya tidning, utgiven 1939, går att läsa: 

 

Med sitt invånarantal av 37 127 människor försvarar Upsala med glans platsen 

som rikets tionde stad (Upsala Nya Tidning 1939). 
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En mer samtida artikel, publicerad i Mitt i Solna, anger: 

 

Solna toppar listan över kommuner som vuxit mest de senaste tio åren. 

Kommunen har vuxit med 24 procent det senaste decenniet och ligger på en 

andraplats, medan grannkommunen Sundbyberg toppar listan med 40 procent 

(Angvarson & Salmaso 2019).  

 

Går det att dra kopplingar från den mediala bild över befolkningstillväxt som presenterats och 

den kommunala planeringen kring begreppet och fenomenet? Handlar befolkningstillväxten i 

kommunalt utvecklingsarbete om att försvara sin plats med glans och uppvisa sig själva som 

störst, bäst och vackrast i jämförelse med andra kommuner? Handlar det om att kommunerna 

helt enkelt inte vill krympa? Vad ligger i denna strävan? 

 

Befolkningsutvecklingen i Sverige har stadigt pekat uppåt ända sedan industrialismen (SCB 

2015). Således är befolkningstillväxt, och befolkningsförändringar överlag, inget nytt 

fenomen som Sveriges kommuner, och tidigare köpingar och städer, hanterar i sin planering. 

Men ändock verkar utvecklingsoptimismen kring en ökad befolkning inom kommunerna 

aldrig varit starkare än vad den är idag. Hur kommer det sig? Hur rimlig är denna strävan? 

 

1.2 Problemformulering 
Inom kommunal planering presenteras ofta befolkningstillväxt som ett övergripande mål och 

vision. Vidare kan detta ses som något som enskilda kommunala planerare förväntas arbeta 

utefter i sitt planarbete. Strävan mot en befolkningstillväxt motiveras ofta utifrån att det anses 

skapa en ekonomisk tillväxt och en gynnsammare kommunalekonomisk situation, vilket 

vidare gynnar det kommunala handlingsutrymmet, och vidare att det är ett mått på hur 

attraktiv kommunen i fråga är. Men samtidigt som stora delar av Sveriges kommuner arbetar 

på detta sätt idag tyder utvecklingen på att befolkningstillväxten främst sker i storstäder och 

grannkommuner till dessa. Befolkningstillväxten kan således påstås vara ojämnt fördelad över 

landet. Samtidigt som allt fler kommuner strävar mot en befolkningstillväxt, och lägger ned 

resurser mot en sådan utveckling, så ökar de mellankommunala och mellanregionala 

skillnaderna. Denna konkurrens om människor kan exemplifieras genom att ett allt större 

fokus från kommunalt håll läggs på att marknadsföra sig själva utåt i försök att attrahera 
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befolkning. Därtill nyttjar kommunerna flertalet andra tillvägagångssätt och medel i strävan 

mot en befolkningstillväxt. Men frågan är vilka möjligheter som egentliges ges kommunerna? 

Hur rimligt är denna strävan, sett utifrån de möjligheter och det handlingsutrymme som finns?  

 

Dessa övergripande frågor operationaliseras vidare genom följande frågor:  

 Vilka värden förknippar kommunerna med befolkningstillväxt? 

 Hur motiveras en befolkningstillväxt som övergripande mål och vision framför 

eventuella alternativ av kommunerna? 

 Vilka möjligheter och/eller fördelar respektive utmaningar anser kommunerna i sin 

planering att befolkningstillväxt medför?  

 Vilka medel anser kommunerna i sin planering leder till en befolkningstillväxt? 

 Hur förhåller sig kommunernas omvärldssyn till deras strävan mot en 

befolkningstillväxt? 

 

1.3 Syfte 
Syftet med denna uppsats är att genom en fallstudie över kommunalt utvecklingsarbete med 

inriktning på befolkningstillväxt, undersöka rimligheten i det kommunala utvecklingsarbete 

som utförs. Genom att utgå från ett värderingsperspektiv ska studien vidare bidra till att ge en 

ökad förståelse för hur värderingar förhåller sig till planeringen. Detta öppnar sedermera upp 

för en vidare diskussion kring värderingar i planeringen och hur kommuners självbild uttrycks 

i plan- och utvecklingsarbete.   

 

1.4 Teoretiska utgångspunkter 
Kommunalt utvecklingsarbete har som tidigare nämnts allt mer inriktats mot en 

befolkningstillväxt. Rimligheten i kommunernas ageranden kan analyseras utifrån vad de 

arbetar mot (värderar) samt vilka medel och tillvägagångssätt som nyttjas för att uppnå vad 

som värderas. Det är viktigt att diskutera mål och medel inom planeringen, eftersom detta 

föranleder de resultat som erhållas från planeringen i sig (Campbell och Marshall 1999).  

 

Värderingsperspektivet kan ses tillföra en dimension inom planeringen, genom vilket det går 

att förstå varför planarbete ser ut som det gör. Perspektivet öppnar sedermera upp för 

möjligheter att diskutera vad som bör värderas inom planeringen och varför, något som 

visserligen utelämnas i studien. Att inte diskutera perspektivet riskerar att för planerare 
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utelämna ett ramverk för dagligt planarbete (Campbell och Marhsall 1999). Campbell (2006) 

menar att planeringsteorier om exempelvis en mer inkluderade och kommunikativ planering, 

och som således behandlar processuella frågor inom planeringen, bortser från det faktum att 

planerare dagligen värderar de beslut som fattas, oavsett om dessa gäller vilka som ska 

inkluderas och ges utrymme inom planeringen, eller vilka perspektiv och aspekter som 

planeringen ska fokusera på. Att rikta planeringsdiskussionen till att behandla vilka som ska 

ges utrymme inom planeringen, och att värdera inkluderandet av fler aktörer, menar således 

Campbell (2006) är nödvändig, men inte tillräckligt, eftersom planeringen i praktiken 

behandlar fler frågor än dessa. Campbell (2006) exemplifierar detta resonemang genom 

situationer som uppstår när fler aktörer ska ges inflytande och inträde till planeringsarbetet. 

Varför väljs dessa människor ut? Och i det efterföljande arbetet till denna process, vilka 

perspektiv och aspekter ges utrymme inom planarbetet? Svaret på dessa frågor menar 

Campbell (2006) grundas i vad som värderas inom planeringen.  

 

Värderingar är utifrån detta perspektiv något som är ständigt närvarande inom planpraktiken 

och således inte heller kan undvikas inom planteori. Värderingar inom beslutsfattandet i sig 

medför vidare olika resultat och konsekvenser. I studien nyttjas perspektivet för att skapa en 

förståelse över hur värderingperspektivet i sig kan tänkas förhåller sig till planeringen, i denna 

studie kommunal planering, samt vad konsekvenserna kan tänkas blir av det som inom den 

kommunala planeringen värderas högt. Genom att komma åt det som inom den kommunala 

planeringen kan ses som högt värderat kan perspektivet således förklara utfall, resultat och 

konsekvenser från det planarbete som utförs.  

 
Samtidigt finns det inte en vedertagen definition över vad värderingar (engelska: values) i 

grunden utgörs av. Vad som kan anses utgöra värderingar kan exempelvis bestå av ideologier, 

attityder och begär, vilket i sin tur kan utgöras av moral, politik, kultur och religion. Banks 

(2008, 29) förstår begreppet som en tilltro till något som människor har över vad som är 

värdigt (worthy) eller värdefullt (valuable). Low och Walter (1982, 58) menar på att 

förståelsen över begreppet varierar beroende på inom vilket fält det appliceras på. Inom 

psykologi, sociologi, antropologi och statsvetenskap menar de att förståelsen för begreppet 

grundas i en psykologisk eller social attityd mot vad som anses vara ”gott”. Inom planering 

och arkitektur har emellertid begreppet enligt dem förståtts som social och estetisk 

önskvärdhet utifrån specifika mål (ibid). Enligt Helmut (2015) är den dominerande 
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uppfattningen inom sociologin att värderingar är: 

 

 […] a conception, explicit or implicit, distinctive of an individual or 

characteristic of a group, of the desirable which influences the selection from 

available modes, means, and ends of action (Helmut 2015, 47) 

 

Värderingar kan således ses som grundläggande och något som dels individer (enskilda 

planerare) och organisationer (kommuner) utgår ifrån vid beslutsfattande. De kan dessutom 

ses som grundläggande för såväl individuella som organisatoriska (kollektiva) identiteter, och 

vidare som en grund för konflikt i fall där olika värderingar skiljer sig från person till person, 

person till organisation eller organisation till organisation (Helmut 2015, 47). 

 

Vidare gör Helmut (2015) skillnad utifrån sådana ting som är önskade (desired) och 

önskvärda (desirable). Ett objekt eller ting kan vara önskat, men något som är önskvärt kan 

tänkas inneha något som går utöver detta önskande och som alltså ger detta något en större 

mening. Exempel på detta inom den kommunala planeringen kan tänkas vara att mål om ett 

minskat bilanvändande anses vara önskvärt, men den underliggande meningen vara att se en 

hållbar ekologisk utveckling på sikt. Således kan ett minskat bilanvändande ses inneha ett 

värde utifrån resonemang om en mer hållbar framtid. Vad som kan ses som ett annat 

typexempel är användandet av flaggor. Dessa kan visserligen ses som vackra eller tilltalande i 

sig, men kan även ses representera politiska idéer om exempelvis gemensamhet och 

nationalism (Sneddon 2015). Olika ting kan således även ges ett symboliskt värde. Ett sådant 

värde och en sådan uppfattning behöver inte uttryckas medvetet utan kan figurera undangömt 

eller som en bakomliggande förståelse. Sneddon (2015, 405) menar vidare att ett symboliskt 

värde kan analyseras utifrån en modell om risk kontra möjlighet. Med detta menas att 

symboler och olika ting kan tänkas befinner sig i komplexa relationer mellan sig själv och två 

eller flera aktörer. Ett hypotetiskt exempel är hur en individ utarbetar en innovativ idé som 

möjligtvis kan säljas som en produkt på en marknad. Denna individ ger sedermera en 

utomstående individ möjlighet att investera i produkten i utbyte mot avkastning, förutsatt att 

produkten säljer väl på marknaden. Produkten har vid det här laget inte ett eget värde i sig, 

men däremot kan den ses inneha ett symboliskt värde, som antigen kan förstås som en risk 

eller en möjlighet för den utomstående individen. En potentiell investering i det fallet kan 

således ses härstamma från denna avvägning mellan möjlighet och risk. Följaktligen ges 

produkten ett värde som utmynnar från detta. En potentiell stor möjlighet kontra låg risk kan 
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således tänkas medför att en produkt ges ett högt värde. I denna studie kan exempelvis synen 

på en potentiell befolkningstillväxt vara att en sådan utveckling medför stora möjligheter med 

lite risk för negativa konsekvenser för den kommunala planeringen och kommunala planerare, 

varpå ett högt värde tillskrivs fenomenet. För att förstå det symboliska värdet måste vi enligt 

Sneddon (2015) förstå hur bakomliggande faktorer påverkar det vi värderar och varför. 

Utifrån ett planperspektiv krävs således en förståelse för såväl plansystem som planprocess 

för att förstå värderingar inom planeringen och därtill även hur möjligheter kontra risk 

hanteras inom planeringen.  

 

Befolkningstillväxten som behandlat fenomen inom den kommunala planeringen skulle 

således visserligen kunna undersökas utifrån det faktum att olika städer och platser växer, 

alltså genom fenomenets egenvärde. Genom att emellertid analysera fenomenets symboliska 

värden kan undersökningen visa på mer djupgående resonemang och bakomliggande 

meningar. Därtill kan flera symboliska värden tillskrivas ett och samma objekt eller ting 

(Sneddon 2015). Dessa värden behöver inte heller tillskrivas objektet eller tinget av alla 

individer som betraktar det. Vad som är intressant i undersökningen är emellertid vilka 

symboliska värden som tillskrivs och förknippas med befolkningstillväxten utifrån ett 

kommunalt planeringsperspektiv, eftersom kommuner innehar ett planmonopol i ett svenskt 

plansystem och således besitter ett stort handlingsutrymme i utformningen och utvecklingen 

av platser. 

 

Värderingar kan även ses som grunden för ett rationell eller rimligt övervägande och 

utvärderingar, eftersom begreppet ligger i närheten av idéer om godkännande eller icke-

godkännande av handlingar och beslut vi tar (Helmut 2015, 47). Detta relaterar sedermera till 

idéer om vad som är bra/dåligt (moral judgements), sant/falskt (cognitive standards) eller 

fint/fult (aestethic standards). I fallet med moraliska övervägningar poängterar Helmut (2015, 

48) att grunderna för dessa varierar mellan olika kulturella och sociala grupperingar. 

Grunderna i sig utgör så kallade sociala värderingar, alltså sådana värderingar som innehas 

av flera individer i olika konstellationer. Dessa skapas i sin tur av olika processer och 

upprätthålls av sociala metoder och samspelsritualer (Helmut 2015, 48). Kopplat till 

planeringen kan de sociala värderingarna inom planeringsområdet således anses skapas via 

såväl utbildning(ar) som processer inom planpraktiken, exempelvis genom hur olika 

planavdelningar anser att en detaljplaneprocess eller översiktsplaneprocess bör gå till och 

vilket innehåll dessa ska ha. Samtidigt innebär inte detta att varje enskild individ inom en 
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specifik gruppering nödvändigtvis måste dela dessa värderingar; konflikter kan uppstå när 

individuella värderingar inte överensstämmer med sociala sådana. I dessa konflikter 

utvärderas således det som presenteras och sägs utifrån vad som värderas på ett socialt plan. I 

studien kan detta tänkas komma till uttryck genom hur enskilda planerare inom de undersökta 

kommunerna potentiellt utvärderas genom hur deras arbete förhåller sig till den övergripande 

kommunala visionen om en befolkningstillväxt. Utifall undersökningen pekar mot att sociala 

värderingar inom de undersökta kommunerna förekommer går det att utifrån dessa 

utgångspunkter anta att ett system som beskrivits återfinns inom den kommunala planeringen. 

 

Mumford (Low & Walter 1982, 60) menar emellertid att det uppstår en problematik när 

värderingar blir allt för stabila och vedertagna inom planeringen. Då planeringen kan anses 

utövas i ett föränderligt landskap, både fysiskt och naturligt såväl som socialt och 

befolkningsmässigt, riskerar ett allt för okritiskt förhållningssätt till värderingar att utelämna 

intressen och aspekter inom planeringen som kan ses som viktiga. Utan att kontinuerligt 

utvärdera vad som inom planeringen värderas och tillskrivs ett värde, riskerar planarbetet att 

enbart förlita sig på vad som tidigare genomförts och tidigare tankesätt. Mumford (ibid) 

menar att ett ökat utvärderingsarbete, kopplat till värderingar, och ett ökat inkluderande av 

intressen i planeringen kan motverka denna risk.  

 

Ett agerande vidrör därutöver ofta fler än en värdering vid ett och samma tillfälle, där 

avvägande måste göras mellan vad som bedöms vara en korrekt handling. Exempel på detta är 

en eventuell konflikt som kan uppstå mellan ärlighet och artighet i sociala situationer; ibland 

kan det vara fördelaktigt att presentera en vit lögn istället för ens egentliga personliga åsikt 

om något. Värderingar figurerar alltså inte fristående från varandra utan det finns ett sampel 

mellan dem. Detta innebär i sin tur att de kan tänkas existera inom ett eller flera olika 

värderingssystem, så kallade värderingshierarkier, där värderingarna sorteras och rankas i 

förhållande till varandra. Systemen finns såväl på individuella plan som kollektivt sådana. 

Dessa är emellertid inte statiska utan kan förändras över tid och kan således ses som flexibla 

(Helmut 2015, 48). Värderingshierarkier är inte minst något som inom den neurologiska 

forskningen har undersökts genom att studera hur individers belöningssystem reagerar vid 

olika värderingsinteraktioner. Neurologi befinner sig långt ifrån fysisk planering som 

ämnesområde, men detta är en aspekt som kan tänkas vara viktig att ha i åtanke. Det finns 

förutom en social även en biologisk aspekt till detta (se till exempel Brosch et. al. 2010). 

Kopplat till planeringen kan det således tänkas finnas flertalet värderingshierarkier som 
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vägleder de beslut som tas. Dessa kan identifieras såväl på individuell som på organisatorisk 

nivå. Vidare innebär det faktum att värderingar rankas i förhållande till varandra i ett eller 

flera olika system att vissa aspekter eller perspektiv således inkluderas eller exkluderas mer än 

andra. Detta kan konkretiseras genom en förståelse för hur planeringen måste prioritera 

mellan olika områden (Campbell 2006, 103). Detta beror inte minst på att planering, likt 

flertalet andra områden, är en begränsad aktivitet, både tidsmässigt såväl som ekonomiskt. 

Planeringen kan tänkas utgår ifrån sådana handlingar och beslut som ger stört effekt och 

bidrar mest till den utveckling som är önskvärd. Detta kan ses inte minst genom applicerandet 

av så kallade cost-benefit-analyser, där kostnader för enskilda projekt eller insatser ställs mot 

vad de förväntade vinsterna från agerandet resulterar i. Undersökningen i studien syftar inte 

till att kartlägga den kommunala planeringens värderingshierarki eller olika värderingssystem 

i helhet, eftersom detta är en allt för stor och tveksamt möjlig uppgift att utföra. Däremot kan 

undersökningen eventuellt påvisa på hur delar av den kommunala värderingshierarkin ser ut 

och fungerar i praktiken, samt vilka konsekvenser och resultat som denna hierarki kan tänkas 

leder till.   

 

Förutom att värderingar enligt Helmut (2015, 48) anses utgöra en grund för beslutsfattande 

och till viss del vägleder individuella handlingar, så utgör värderingar även en grund för ”[a] 

vocabulary of motives”, vilket är användbart för att kunna förstå, uppfatta, tolka och kritisera 

personliga såväl som andra människors handlingar. Sociala värderingar, alltså sådana som är 

kollektivt lagda, utgör grunden för en pålitlig kommunikation, vilket i sin tur relaterar till 

grundläggande uppfattningar över vilka handlingar som bör tas inom exempelvis en planenhet 

på en kommun. Dessa sociala värderingar kan tas för givna eller utmanas, där det senare 

riskerar att leda till konflikt (Helmut 2015, 48). Samtidigt som individer agerar utefter 

personliga värderingar agerar de även utefter hur de uppfattar att andra människor tänker är 

korrekt. Personliga värderingshierarkier påverkas således av organisatoriska sådana och vice 

versa, eftersom organisationer i sig utgörs av flera enskilda individer. Det finns en koppling 

mellan det individuella och det organisatoriska utifrån detta perspektiv, även om detta 

förhållande kan vara problematiskt att bena ut. Hur planeringens vokabulär, som härstammar 

från dess värderingshierarki, ser ut i praktiken möjliggör således för både utvärdering och 

konflikt från enskilda beslut, beroende på hur interaktioner ser ut. Ordval och motiveringar för 

olika fenomen inom planeringen är således relevant att undersöka, i denna studie hur 

planerare pratar om befolkningstillväxt och deras syn på kommunala möjligheter att uppnå 

det.   
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Som tidigare nämnts går det att påstå att värderingssystem inte är statiska. Likaså skapas och 

förändras värderingar hela tiden, även om dessa tenderar att uppvisa en viss kontinuitet över 

tid. Orsakerna till att värderingar förändras kan tänkas vara många. Helmut (2015) menar 

emellertid på att omvälvande händelser kan påverka en sådan förändring, inte minst sådana 

händelser som sker på ett abrupt sätt. Dessa kan exempelvis på ett individuellt plan utgöras av 

religiösa uppenbarelser, att bli uppsagd från en tjänst eller att någon närstående avlider. 

Likaså går att tänka att sociala värderingar som hålls på ett organisatoriskt och mer kollektivt 

plan påverkas på liknande sätt (Helmut 2015, 51). Den kommunala planeringen är en 

verksamhet som kan ses figurerar i ett samspel mellan olika aktörer inom och utom 

kommunerna och begränsas utifrån lagrum och regler kring utförande. Förändringar som sker 

utifrån dessa aspekter kan således tänkas påverkar vad som värderas och vidare vad som 

utförs inom planeringen. Studien ämnar inte undersöka vad som föranlett en eventuell 

värdering av befolkningstillväxt, men vidrör däremot ämnet genom att undersöka hur 

kommuner inom sin planering idag resonerar kring och motiverar ett utvecklingsarbete med 

befolkningstillväxt i fokus. Detta kan sedermera kopplas ihop med tidigare angivna aspekter 

utifrån mer generella resonemang kring frågan.  

 

1.4.1 Sammanfattning 

Värderingar förstås i denna studie som något som inom planeringen uppfattas som 

eftersträvansvärt och önskvärt, vilket bland annat inom teori och forskning konkretiseras 

genom olika planeringsideal. Följaktligen nyttjas olika tillvägagångssätt och medel för att 

uppnå det som värderas. Hur önskvärdhet och eftersträvansvärdhet kan påvisas och motiveras 

för är därför av stor vikt i analysen, eftersom detta pekar mot vad som inom planeringsarbetet 

värderas samt varför. Informanternas utsagor (vocabulary of motives) är således relevanta att 

undersöka.  

 

Värderingar återfinns såväl på ett individuellt plan som ett kollektivt plan (sociala 

värderingar), och uppstår på grund av resurs- och tidsmässiga begränsningar. Därutöver 

påverkar värderingar på de båda nivåerna varandra i hur värderingar framställs och förändras 

över tid. Detta tillämpas i analysen genom att undersöka informanters inställning till det 

kommunala utvecklingsarbete som utförs. Planerare som ser utvecklingsarbetet som 

problematiskt kan exempelvis tyda på att värderingshierarkin inom organisationen håller på 

att ändras.  
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Värderingar samspelar i olika system med varandra, så kallade värderingshierarkier. Dessa 

vägleder de beslut och handlingar som tas inom planeringen. Detta innebär vidare att vissa 

aspekter och perspektiv alltid prioriteras högre och inkluderas mer än andra, och vidare att 

andra aspekter och perspektiv alltid förblir lägre prioriterad och exkluderas mer. 

Värderingshierarkin som kan tänkas återfinnas inom kommunal planering undersöks i studien 

således utifrån befolkningstillväxt. Att inte kontinuerligt utvärdera varför vissa aspekter 

värderas högt och arbetas utefter inom planeringen, riskerar att utelämna intressen i 

planeringen och medföra att planarbetet i stor grad förlitar sig på vad som genomförts 

tidigare. Det som vidare värderas kan inneha ett värde i sig eller inneha ett större symboliskt 

värde. Detta symboliska värde är sedermera något som är direkt uttalat eller något som kan 

förstås som en bakomliggande mening. För att förstå symboliska värden krävs en 

bakomliggande förståelse över hur olika faktorer påverkar det som värderas, och vidare hur 

synen på möjligheter kontra risker förhåller sig till det som värderas. De symboliska värden 

som kan tänkas tillskrivs befolkningstillväxten analyseras utifrån att empiri ställs mot relevant 

forskning.  

 

Rent generellt kan värderingar och värderingshierarkier påstås uppvisa en kontinuitet över tid, 

men kan förändras genom betydelsefulla händelser. Ett aktuellt exempel våren 2020 är hur 

både hälsoperspektivet och det ekonomiska perspektivet inom samhällsdebatten kan anses 

värderas högt och erhålla en annan ställning när Sars-covid-19-pandemin brutit ut. Utifrån ett 

planeringsperspektiv kan betydelsefulla händelser tänkas tillskrivas exempelvis omfattande 

lagreformer som vidare kan ses påverkar synen inom den kommunala planeringen på vad som 

värderas.  

 

1.5 Disposition 
1. Introduktion 

Studiens problemformulering, syfte, frågeställningar och teoretiska utgångspunkter 

presenteras. De teoretiska utgångspunkterna utgörs av teorier kring värderingar, vilka även 

kopplas samman med planering.   

 

2. Forskningsdesign 

Kapitlet redogör för val av forskningsdesign, vilka metoder som tillämpats och hur detta har 
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gått tillväga rent praktiskt. Metoddiskussion, exempelvis problematik som uppstått under 

studiens genomförande, presenteras löpande genom kapitlet.  

 

3. Forskningsöversikt 

Forskningsöversikten inleds med en presentation över hur planering kan ses som ett fenomen 

som uppstod i spåret av upplysningsidealet. Därefter presenteras forskning kring vart 

befolkningstillväxt främst sker i Sverige idag samt vilka aspekter och faktorer som påverkar 

befolkningstillväxt. Medel och tillvägagångssätt som nyttjas i syfte att attrahera befolkning 

presenteras och redogörs för. Detta efterföljs av ett avsnitt som behandlar kritik mot 

tillväxtnormen och kommunalt visionsarbete. Avslutningsvis presenteras entreprenörsstaden 

som koncept.  

 

4. Resultat och analys 

I detta kapitel redogörs för den empiri som insamlats. Upplägget utgår från 

forskningsfrågorna. Till respektive avsnitt genomförs även delanalyser där teori och forskning 

kopplas samman med resonemang och tankebanor som kommuner för i dokument och 

intervjuer. Avslutningsvis sammanfattas kapitlet. Delanalyserna och sammanfattningen utgör 

grunden som den sammanfattande analysen utgår från.   

 

5. Sammanfattande analys och slutsatser 

Det som framkommit i redogörelsen av empirin samt tidigare genomförda delanalyser vävs 

samman till en sammanfattande analys. Detta efterföljs av ett avsnitt där slutsatser 

presenteras.   
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2. Forskningsdesign 
2.1 Fallstudie 
Vid olika typer av undersökningar finns det en uppsjö olika forskningsdesigner att förlita sig 

på. Fallstudien är en vanligt förekommande sådan inom samhällsvetenskapen. Denna typ av 

design grundar sig i tanken om att kunna säga något om ett mer övergripande fenomen genom 

att i detalj undersöka ett fall inom fenomenet i fråga. I motsats till att enbart undersöka en viss 

aspekt inom ett område, exempelvis en forskningsfråga med hjälp av enbart en given metod, 

så fokuserar fallstudier på att skapa en bredare och mer detaljerad bild över något fenomen. 

Således avgränsas fallstudier utifrån det fall som undersöks, som i denna studie utgörs av hur 

fenomenet befolkningstillväxt hanteras inom den kommunala planeringen, men tillåter även 

att fler metoder tillämpas vid undersökningen av fallet i sig. Det som eftersträvas inom 

fallstudier är således inte nödvändigtvis absoluta sanningar om det som undersökts, utan 

snarare vad som framkommer i undersökningen och vidare hur denna kunskap sedermera kan 

förstås och användas. Inom fallstudier är kvalitativa tillvägagångssätt vanliga att använda sig 

av, eftersom dessa förutsätts kunna ge en stor insamling av material i det enskilda fallet där 

forskaren vidare ges möjlighet att gå in i djupet i sin undersökning (Bryman 2011, 74). I 

studien har både dokumentstudie och semi-strukturerade intervjuer tillämpats för insamling av 

empiri.  

 

Ett fall kan i sin tur utgöras av flertalet olika saker. Denscombe (2016, 91f) menar på att fallet 

i sig måste vara en helt fristående enhet och ha mycket distinkta gränser. Exempel kan vara 

bland annat händelser såsom en musikfestival eller ett gatuupplopp, organisation såsom skola 

och sjukhus eller politik såsom förändringar i pensionssystemet. Fallet som undersöks är 

vidare en redan existerande företeelse, som alltså inte är skapad av i syfte att undersökas 

(Denscombe 2016, 94). De väljs sedermera ut efter kännedom om deras attribut och 

förhållande till andra företeelser (Denscombe 2016, 96). I studien utgör således 

befolkningstillväxt inom den kommunala översiktliga planeringen själva fallet, och undersöks 

utifrån hur kommuner i sin planering tillämpar och förstår fenomenet och begreppet. 

 

Ett återkommande problem inom studier som tillämpar fallstudie som forskningsdesign berör 

generaliserbarheten av de resultat som presenteras. Eftersom fallstudier ofta går in i djupet i 

ett enskilt fall kan det uppstå problem, av flertalet olika anledningar, för forskaren att kunna 

uttala sig om hur resultatet från studien kan generaliseras och vara representativt över ett mer 
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övergripande problem eller fenomen inom ett specifikt forskningsområde (Bryman 2011, 

76f). Bryman (2011) menar på att detta är utmärkande för fallstudier i sig, och inte heller är 

avgörande för huruvida fallstudier är tillämpbart inom forskningen eller inte. Han menar 

istället på att fallstudieforskare inte är intresserade av att generalisera från första början, utan 

snarare intresseras av att kunna belysa olika aspekter inom undersökningsområdet samt att 

komma åt dessa genom att tillämpa denna forskningsdesign (Bryman 2011, 79). Flyvbjerg 

(2006, 8-11) menar emellertid att generaliserbarheten för en fallstudie beror på vilket fall det 

är som undersöks, men också att generaliserbarhet i sig inte alltid bör eftersträvas inom 

vetenskaplig forskning. Generaliserbarheten från studien diskuteras utförligare i det senare 

analytiska avsnittet.  

 

Förutom val av fall är även analysenheterna en viktig aspekt inom fallstudier. 

Analysenheterna kan ses som något som både utgör en avgränsning och en analytisk 

utgångspunkt. I studien har undersökningen försökt undersöka kommunalt utvecklingsarbete 

och den kommunala strävan mot befolkningstillväxt utifrån ett generellt plan, sett utifrån de 

begräsningar som funnits. Strävan har således varit att resultatet ska kunna generaliseras till 

en sådan stor grad som möjligt, vilket vidare diskuteras i analysen. Analysenheterna i studien 

utgörs således av kommuner. Urvalet av dessa har inte gjorts slumpvist utan grundas i några 

faktorer. Dessa är (1) geografiskt läge, (2) storlek på kommunerna (variation har eftersträvats) 

och (3) att kommunen i sin gällande översiktsplan, eller kopplat till en övergripande vision 

som planeringen utgår ifrån, uttalat att de strävar mot en befolkningstillväxt. Utefter dessa 

faktorer har valet av analysenheter resulterat i Örnsköldsvik kommun, Umeå kommun, 

Skellefteå kommun och Karlstad kommun.  

 

Örnsköldsvik kommun har idag runt 56 000 invånare och har i sin gällande vision ett uttalat 

mål om 65 000 invånare till år 2030 (Örnsköldsvik kommun 2019). Umeå kommun har idag 

runt 130 000 invånare och har i sin gällande vision ett uttalat mått om 200 000 invånare till år 

2050 (Umeå kommun 2016). Skellefteå kommun har idag runt 73 000 invånare med ett mål 

om 80 000 invånare till år 2030 (Skellefteå kommun u.å.). Karlstad kommun har idag cirka 

95 000 invånare med ett mål om 100 000 invånare (Karlstad kommun 2008). En tidsram för 

uppfyllandet av befolkningsmålet anges emellertid inte av kommunen. De utvalda 

kommunerna har således en befolkningsvariation på mellan cirka 56 000 till 130 000 

invånare. Spannet för befolkningsmålen varierar även från 65 000 invånare till 200 000 

invånare. Även tidsramen som angivits för respektive kommuns befolkningsmål varierar. En 
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bedömning har således gjorts att det anses vara en god variation utifrån dessa två faktorer.  

 

Valet av dessa kommuner kan vidare motiveras på följande sätt: 

Antaganden har gjorts om att de tre kommunerna som befinner sig längs med östkusten i 

Norrland på ett eller annat sätt förhåller sig till varandra, har mellankommunala relationer och 

således även kan ses befinner sig inom samma nätverk. Med detta som utgångspunkt har 

studien, inte minst genom de semi-strukturerade intervjuerna, kunnat undersöka hur dessa 

kommuners omvärldssyn och relationer till varandra påverkar den syn de har på 

befolkningstillväxt. En utgångspunkt för undersökningen har således varit att den kommunala 

strävan mot en befolkningstillväxt resulterat i såväl en mellankommunal som en 

mellanregional konkurrens. Genom att undersöka tre kommuner inom samma nätverk kan 

undersökningen således komma fram till resultat som kan koppla samman kommunala 

nätverk och den enskilda kommunens strävan mot en befolkningstillväxt, och således på ett 

mer gynnsamt sätt belysa kommunernas omvärldssyn i frågan. Som exempel har både Umeå 

kommun och Skellefteå kommun ett uttalat mål om att vara en norrländsk tillväxtmotor. 

Kommunerna befinner sig relativt nära varandra. Detta är intressant i undersökningen 

eftersom dessa mål kan säga något om hur kommunernas omvärldssyn förhåller sig till deras 

strävan mot en befolkningstillväxt.  

 

Vidare har Karlstad kommun valts ut eftersom kommunen idag befinner sig i en situation där 

de påstår sig omarbeta eller revidera deras vision Livskvalitet Karlstad 100 000 (Karlstad 

kommun 2008). Tanken har således varit att inte minst utifrån intervju med en informant från 

kommunen kunna tillföra empiri som på ett eller annat sätt kan relateras till en kommuns 

aktiva arbete med ett visionsskapande som utgår från en befolkningstillväxt. Tidsperspektivet 

har således varit den avgörande faktorn. Antaganden har således gjorts att Karlstad aktivt 

arbetar med sin vision idag och inom kort tid presenterar en ny sådan. En undersökning av 

detta aktiva arbete kan eventuellt bidra till en förståelse om kommuner idag resonerar 

annorlunda kring befolkningstillväxt i kommunalt utvecklingsarbete. Således kan valet av 

Karlstad som analysenhet eventuellt ge en inblick i om ett skifte utifrån resonemang och 

tankebanor är på gång eller inte. Kopplat till detta aktiva visionsarbete så tillkom några frågor 

vid genomförandet av denna intervju. Hur processen för de semi-strukturerade intervjuerna 

såg ut, och hur frågor på förhand togs fram inför intervjuerna, redogörs vidare för i avsnittet 

som behandlar semi-strukturerade intervjuer.  
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2.2 Dokumentstudie 
Det finns flertalet olika sätt att angripa studier av text och dokument. Exempel på detta är 

kvantitativ innehållsanalys, diskursanalys och kritisk diskursanalys (Bryman 2011, 8). I 

studien har en kvalitativ innehållsanalys använts för att bearbeta det insamlade textmaterialet. 

Denna typ av metod är tillämplig vid studier som ämnar undersöka bakomliggande teman i 

den text som behandlas, i den här studien förstått som exempelvis de symbolvärden som 

kommunerna tillskriver befolkningstillväxten (Bryman 2011, 505). Tillvägagångssättet kan 

emellertid skilja sig åt. Studien har använt sig av en tematisk analys. Denna typ av analys är 

väldigt vanlig vid analys av kvalitativa data (Bryman 2011, 528). Grundidén med 

tillvägagångssättet är att forskaren försöker tolka och finna teman och tillhörande subteman i 

det material som har analyseras. Dessa teman och subteman skapas av forskaren själv och är 

ett resultat av en läsning och återläsning av det material som valts ut. Tematiseringen utgår 

således ifrån resonemang och en förståelse över materialet som forskaren erhåller under 

arbetet med studien. Undersökningen av dokumenten presenteras sedermera i form av citat 

eller referenser tagna från de olika dokumenten, vilka tillhör ett eller flera teman och 

subteman.  

 

Rent praktiskt kan tillvägagångssättet förklaras på följande sätt:  

Efter läsning och återläsning av textmaterialet, i letandet efter återkommande idéer och teman 

kopplat till befolkningstillväxt, tas ett ramverk fram (Bryman 2011, 529). Detta ramverk 

består av teman och subteman. Exempel på ett tema som identifierats i undersökningen är 

demografiskt urval. I ett kommunalt dokument där avsnitt som kretsar kring 

befolkningstillväxt, och där fenomenet återfinns inom en demografisk urvalskontext, tas detta 

avsnitt från texten och placeras in i ”rätt” plats i tabellen, alltså under temat demografiskt 

urval. Detta kan vidare exemplifieras genom tabell 1. Örnsköldsvik kommun benämner i ett 

av deras dokument att de försöker attrahera befolkning i åldrarna 20-35 år. Detta textavsnitt 

tas ut från dokumentet och placeras in i tabellen under rätt kommun respektive tema. Detta 

moment upprepas sedermera för samtliga dokument som analyserats och samtliga teman som 

identifierats. Denna metod underlättar således arbetet med att återfinna återkommande idéer 

och resonemang till det undersökta fallet, och gör det behandlade materialet överskådligt och 

mer lätthanterligt vid analys. Således skapas ett ramverk över hur befolkningstillväxt 

behandlats inom kommunal planering, vilket sedermera används i analysen för att koppla ihop 

befolkningstillväxtens roll inom planeringen till teori och forskningsöversikt. Ytterligare 
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exempel på textavsnitt som placerats in i det framarbetade ramverket presenteras i tabell 1.  

 

I studien har fem signifikanta övergripande teman identifierats: (1) Utmaning, (2) 

Demografiskt urval, (3) Värde/anledning, (4) Medel och (5) Omvärldssyn. Under respektive 

tema har därutöver antigen ett eller flera olika subteman identifierats. Dessa redovisas inte i 

tabell 1, men redovisas i resultatavsnittet genom att de olika subteman kursiveras vid ett första 

omnämnande av dem. Därutöver har mer omfattande tabell tagits fram. Materialet finns 

tillgängligt men presenteras inte i helhet; en bedömning har gjorts att en fullständig 

redovisning inte är nödvändigt eftersom detta betraktas som arbetsmaterial. 

 

Kvalitativ innehållsanalys är tillämpar vid all analys av ”text” (Bryman 2011, 509). Med detta 

angreppssätt på det som undersöks ges forskaren stor möjlighet att tolka och förstå det som 

står skrivet i sådana texter som forskaren själv inte har tagit fram. Detta lämpar sig väl i denna 

studie eftersom forskaren personligen inte har varit en del av den process där dessa dokument 

har framarbetats inom. Undersökningen sker således från ett utomstående perspektiv vilket 

bidrar till att öka trovärdigheten för resultatet.  

 

Urvalet av de dokument som analyseras ska grundas på autenticitet, trovärdighet, 

representativitet och mening. Relevansen för dessa begrepp varierar emellertid beroende på 

vilka dokument som väljs ut (Bryman 2011, 509). Bara för att något står skrivet i ett 

dokument innebär inte det att detta nödvändigtvis speglar verkligheten och den intention som 

författaren eller författarna hade när dokumentet skrevs. Dokumenten måste således ses som 

att de skapar en egen ”verklighet” än den ”verklighet” som beskrivs i dem. Således används 

även semi-strukturerade intervjuer för att komplettera den empiri som erhållits från 

dokumentstudien. Denna metod redogörs för i nästkommande avsnitt.  

 

För att studien på ett systematiskt sätt ska kunna undersöka befolkningstillväxt i kommunalt 

utvecklingsarbete har dels översiktsplaner valts ut som de plandokument som undersökningen 

i ett initialt skede utgått ifrån. Samtliga kommuner i Sverige måste enligt 3 kap. 1§ av Plan- 

och bygglagen (SFS 2010:900) ta fram en översiktsplan, vilket medför att dessa kan anses 

vara tillämpbara vid studier som undersöker olika roller som begrepp och fenomen ges inom 

den kommunala planeringen. Översiktsplanerna är inte juridiskt bindande men ska bland 
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Tabell 1: Ramverk över tillämpning av befolkningstillväxt inom kommunala dokument. 
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annat ange kommunens avsedda markanvändning på sikt och innehåller ofta mål och visioner 

som kommunerna anger att de strävar mot. Översiktsplanerna ligger till grund för övrig 

planering inom kommunerna. Utöver översiktsplanerna har även kommunernas uttalade 

visioner, som ofta presenteras i form av ett visionsdokument, en flik på kommunernas 

respektive hemsidor eller i ett strategidokument, använts för att komplettera den bild över 

befolkningstillväxt som går att utläsa i översiktsplanerna. En fullständig lista över de 

kommunala dokument och internetkällor som valts ut redovisas i innehållsförteckningen 

under rubriken offentliga källor. Urvalet av dokumenten i studien grundas således på att det i 

dokumenten framgår vad kommunens vilja är och vidare hur riktningen för deras 

utvecklingsarbete ser ut. Så till vida har dokumenten utgjort en grund för undersökningen, 

som sedermera har kompletterats med intervjuer med informanter från respektive kommun. 

Resultatet i sig står således inte och faller med dokumenturvalet, vilket medför att alternativa 

tillvägagångssätt hade varit möjliga. Autenticiteten och trovärdighet av materialet bedöms 

överlag som god eftersom det är kommunerna själva som står för de dokument som studerats. 

Vissa dokument kan tänkas har framarbetats delvis i samarbete med en eller flera utomstående 

aktörer, men kommunerna har godkänt dessa och har vid tiden för arbetets gång varit 

gällande. 

 

2.3. Semi-strukturerade intervjuer 
Intervjuer är ett vanligt inslag inom fallstudier och har i studien använts som en 

kompletterande metod till den dokumentstudie som genomförts. Kvale och Brinkmann (2017, 

85) menar på att intervjuaren bör ha en god förkunskap om ämnet innan denne tillämpar 

intervju som empirisk insamlingsmetod. Detta för att kunna möjliggöra att relevanta frågor 

ställs till informanterna. I denna studie har således den kvalitativa innehållsanalysen av de 

undersökta dokumenten förgått de intervjuer som genomförts. Syftet med intervjuerna som 

genomförts har varit att dels erhålla mer empiri och material från fallstudien i sig, dels att reda 

ut eventuella oklarheter som framkommit i den tidigare genomförda dokumentstudien. 

Intervjuerna har således bidragit med både ny kunskap såväl som med kunskap som tidigare 

ansetts som ouppklarad.  

 

Till skillnad från den strukturerade intervjumetoden tillåter den semi-strukturerade metoden 

en intervju som sker på en mer generell nivå kring det fall som undersöks. Tyngdpunkten 

inom denna metod ligger inte i att försöka besvara vissa på förhand förbestämda 
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frågeställningar, även om dessa bör används som utgångspunkt. Tyngdpunkten ligger snarare 

på informanternas tankar och resonemang kring ämnet. Det som står i fokus i en semi-

strukturerad intervju är således informantens intresse och tankar kring ämnet snarare än 

forskarens (Bryman 2011, 413). Detta innebär vidare att avvikelser från en på förhand 

fastställd intervjuguide eller förutbestämda forskningsfrågor kan förekomma vid utförandet, 

men detta öppnar även upp för att nya perspektiv kan tillföras i undersökningen. Forskaren 

uppmuntras inom den semi-strukturerade intervjumetoden att ställa uppföljningsfrågor (ibid). 

Semi-strukturerade intervjuer kan således ses som mer flexibla än strukturerade sådana, och 

intervjun som genomförs kan beskrivas ha en flytande karaktär.  

 

Därutöver menar Denscombe (2016, 264) att intervjuer som genomförs i ett forskningssyfte 

inte ska ses som normala och vänliga konversationer, även om den interaktion som genomförs 

mellan forskare och informant kan ha den karaktären. Skillnaden mellan intervju och 

konversation ligger i det faktum att respondenter som ställt upp på att delta i en intervju är 

medvetna om syftet med samtalet, alltså; att de frågor som ställs och de svar som återges 

kommer användas som empiri inom forskning, att respondenten går med på att det som sägs 

används i detta syfte, och vidare att forskaren bestämmer dagordningen. Den senare punkten 

kan däremot avvikas ifrån, vilket grundas i anledningar som tidigare har tagits upp kring den 

semi-strukturerade intervjuns karaktär. Sammanvägt ställer detta även etiska krav på 

forskaren att informera informanten vad intervjun ska användas till och i vilket syfte (ibid). 

Detta etiska krav har i samtliga intervjuer som genomförts beaktats. Intervjuerna inleddes 

alltid av att forskaren informerade informanten eller informanterna om vad syftet med arbetet 

varit och vidare hur intervjuerna sedermera skulle nyttjas som empiri. 

 

Intervjuerna i studien har genomförts med två informanter från respektive kommun med 

undantag för Karlstad kommun då en informant har intervjuats. Detta beror på 

omfattningsbegränsningen för uppsatsen, då tid och utrymme inte bedömdes finnas för att 

inkludera en till informant i studien. Urvalet av informanterna grundas vidare på vilka 

arbetsområden som dessa har. Kommuner tenderar att skilja sig åt utifrån vilka personer som 

inom planenheter ges olika arbetsuppgifter, inte minst på grund av hur kommunala 

organisationsformer tenderar att skilja sig åt från kommun till kommun. Därför gjordes inget 

försök att få tag på informanter med en viss titel. Informanterna har istället valts ut utefter 

deras arbetsuppgifter och ansvarsområde som de har haft inom den kommunala planeringen. 

Relevant för studien har varit att intervjua personer som arbetar eller har arbetet med 
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framtagandet och implementerandet av den nuvarande gällande översiktsplanen, eller som 

arbetat övergripande med planering kopplat till den vision som kommunerna arbetar utefter. 

Inledningsvis skickades en förfrågan ut till respektive kommun om studiens ämnesområde och 

syftet med intervjuerna som efterfrågades. Efter detta upprättades en mailkontakt där 

alternativ till informanter presenterades från respektive kommun, och datum fastställdes då 

olika intervjuer skulle genomföras. De informanter som intervjuats har enligt dem själva haft 

befattningar som chef för fysisk planering, utvecklingsstrateg, samhällsplanerare, 

planeringschef och planerare. På grund av anonymitetsskäl kopplas respektive informants 

befattning inte ihop med informanten i källförteckningen.  

 

Samtliga intervjuer har därutöver även genomförts på distans och genom olika digitala 

kommunikationsverktyg på internet. Intervjuerna har inte varit videosamtal, utan går snarare 

att likställa vid telefonintervjuer. Valet av detta tillvägagångssätt beror till stor del på den vid 

tiden för arbetets skrivande rådande Sars-Covid-19-pandemin, som i stort kan anses ha 

påverkat synen på resande och den faktiska möjligheten till resande, såväl nationellt som 

internationellt. En avvägning gjordes därmed att det inte bedömdes vara av stor vikt att 

intervjuerna genomfördes i ett faktiskt möte mellan forskare och informant. Med detta sagt 

bör inte telefonintervjuer likställas med intervjuer som genomförs på plats. Bryman (2011, 

433) menar att ett uppenbart problem med längre telefonintervjuer är att informanterna i dessa 

kan uppvisa en större benägenhet att avsluta intervjuerna tidigare än i intervjuer som sker 

ansikte mot ansikte. Därutöver menar han på att kroppsspråk som kan avslöja olika 

känslouttryck när vissa frågor ställs till eller besvaras av informanterna inte kan identifieras av 

forskaren i dessa sammanhang, förutsatt att samtalet inte har varit i form av ett videosamtal. 

Distansintervjuerna som genomförts bedöms vara av den kvalitet att intervjuerna i sig inte 

anses ha påverkats nämnvärt av det faktum att de skett via distans och utan att forskare och 

informant vid dessa tillfällen har sett varandra. Detta grundar sig generellt i att intervjuerna 

bedöms ha gått på djupet i de olika samtalsämnena och således kunnat bidra med den 

empiriska kvalitet som kan anses godkännbart och önskvärt vid kvalitativ forskning. Inga 

uppenbara problem identifierades vid utförandet av intervjuerna, med undantag för mindre 

tekniska sådana. Därutöver har intervjuerna genomförts med antigen en eller två informanter 

från respektive kommun åt gången. I fallet med fler informanter som intervjuats samtidigt har 

dessa intervjuer tenderat att ta längre tid, vilket kan ses som förståeligt på grund av att fler 

informanter intervjuats under ett och samma tillfälle. Detta har däremot inneburit att samtliga 

frågor i intervjuguiderna inte har besvarats av alla informanter, eftersom intervjun vid dessa 
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tillfällen tilläts ha den karaktär att informanterna själva fick bestämma vilka frågor de ville 

besvara. Detta kan ha resulterat i att vissa perspektiv och aspekter inte har kommit fram från 

enskilda informanter. Generellt uppvisade emellertid informanterna i dessa gruppintervjuer en 

samsyn kring de svar som återgavs. Överlag bedöms således denna problematik inte ha 

påverkat resultatet i större utsträckning.  

 

I förarbete inför respektive intervju som genomförts togs en intervjuguide fram. Denna 

presenteras som bilaga i slutet av arbetet. Intervjuguiden utgår i sin tur från de 

forskningsfrågor som tidigare omnämnts och därutöver även från den empiri som erhölls från 

dokumentstudierna. Intervjuguiden fungerade alltså som en grund att stå på inför varje 

intervju, och kompletterades därutöver med vissa specifika frågor som bedömdes relevanta att 

ställa till informanter från kommunerna utefter hur kommunerna har behandlat 

befolkningstillväxt i deras olika dokument. Dessa kommunspecifika frågor presenteras inte 

utförligare, men svaren återfinns i resultatet. Därutöver ställdes uppföljningsfrågor när det 

bedömdes att detta varit nödvändigt för att reda ut eventuella ansedda oklarheter. I 

efterföljande arbete transkriberades sedan intervjuerna och återfinns som ett eget framarbetat 

textmaterial. Detta material finns tillgängligt men presenteras inte i helhet i arbetet.    
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3. Forskningsöversikt 
3.1 Planering i spåret av upplysningsidealet  
 
Strömgren (2007, 27) menar att planeringen tillkom i modernitetens och upplysningens anda. 

Han menar vidare på att planeringen kan ses som ett fenomen däri grundstrukturen kan 

härledas till tankegångar om att vi människor genom vårt sunda förnuft, rationella tänkande, 

våra värderingar och utopiska tänkande kan forma den framtidsbild som vi ser som önskvärd. 

Genom att förstå vår samtid, hur saker och ting kan kopplas samman, analysera detta och 

sedermera forma en önskvärd framtidsbild kan vi således genom planeringen skapa vår 

framtid och besitta kontroll över den. Utifrån detta går således även att tillskriva en 

utvecklingsoptimism och en syn på möjligheter till planeringstänkandets grundstruktur, 

eftersom den verklighet vi lever i alltid på ett eller annat sätt kan förbättras genom planering 

(ibid).   

 

Vidare menar Strömgren (2007, 29) att det rationella tänkandet inom planeringen kan förstås 

som den aktivitet där subjekt, alltså planerare, förstår sig på och analyserar sin omgivning, 

objekt, och sedan genom denna kunskap och sunda förnuft manipulerar omgivningen i önskad 

riktning. Ett sådant objekt kan tänkas vara befolkningstillväxt, som kommunala planerare 

genom olika analyser och sedermera tillämpade medel försöker påverka på önskvärt sätt i 

planeringen. Utifrån ett kommunalt planeringsperspektiv kan således tänkas att kommunerna i 

sitt planeringsarbete försöker kontrollera de geografiska områden de har befogenhet över. 

Politiker och tillika tjänstemän formulerar en önskvärd framtidsbild och riktning för 

kommunen och nyttjar planeringen som verktyg för att uppnå detta. Förmågan att rationellt 

uppnå framtidsbilderna kan således ses härstamma från vilka medel och tillvägagångssätt, 

framarbetade genom kunskapsinsamling och förnuft, som kommunerna nyttjar sig av i sitt 

planarbete. Ett arbetssätt utan önskvärda efterföljande resultat bör utifrån detta perspektiv inte 

persistera, eftersom detta går emot den grundläggande principen om en total 

kunskapsinsamling och förnuftsanvändning.  

 

Planeringen kan alltså ses behandla frågor om vad som kan genomföras, alltså vilket 

handlingsutrymme man de facto har, och vad man vill göra, alltså vilken framtidsbild som 

eftersträvas (Strömgren 2007, 30f). Vissa objekt och fenomen kan exempelvis ses som allt för 

kraftiga för att vi genom planeringen ska kunna kontrollera dem, oavsett vilket kunskap eller 

hur förnuftiga vi än må vara: ”En mer spontan utveckling kan tvinga det planerade subjektet 
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till anpassning.” (Strömgren 2007, 31) Utopismen inom planeringen kan däremot förstås som 

en tankegång som utgår ifrån att vår framtidsbild kan föreställas och inrättas, oavsett objekt 

eller den allmänna utvecklingen (ibid). Handlingsutrymmet för planerare och planenheter ses 

därigenom som total. Inom den fysiska planeringen kan helomfattande stadsplaner ses utgöra 

ett uttryck för hur vi genom planeringen anses inneha kontroll att forma våra städer från 

grunden och således göra dessa platser mer överlägsna ett spontant framvuxet alternativ. 

Denna tilltänka förmåga som planeringen har kan även ses legitimera verksamheten i sig, 

eftersom alternativet vore att planeringen gör mer skada än nytta. Således är en relevant 

frågeställning till rådande kommunala planeringsverksamheter till vilken utsträckning som 

verksamma personer inom planeringen anser att det är möjligt att förställa sig och inrätta en 

alternativ framtid, samt hur detta ska genomföras. Denna tankegång kan vidare kopplas till 

studien genom att ämnesområdet, befolkningstillväxt, vidare undersöks utifrån vilka aspekter 

och faktorer som påverkar befolkningstillväxten i sig. Hur ”kraftig” är befolkningstillväxten, 

sett till vilket handlingsutrymme som kommuner innehar genom utvecklingsarbeten och 

planering? Går det att identifiera en diskrepans, där forskningen pekar mot ett håll och 

kommuner arbetar åt ett annat?      

 

3.2 Befolkningstillväxt  
3.2.1 En ojämn befolkningsfördelning 

Befolkningstillväxten sker idag främst i storstäder eller omkringliggande grannkommuner till 

dessa. Det verkar alltså föreligga en stark koppling mellan befolkningstillväxt och ekonomisk 

tillväxt; till synes bor människor där det finns arbete eller god kommunikation till arbete. Den 

utveckling som går att skönja idag har därtill pågått under flera decennier (Erlingsson, 

Moodysson & Öhrvall 2011, 22).  

 

Utifrån ett svenskt perspektiv ökade befolkningstillväxten med början i 1800-talet. Den 

kraftiga inflyttningen till större urbana städer till följd av industrialiseringen påbörjades 

emellertid främst under slutet av seklet (Probst 2019, 248). 1930 markerar brytpunkten då 

50% av befolkningen bodde på landsbygden och 50% bodde i städer (SCB 2015). Idag är 

urbaniseringsgraden i Sverige den högsta som någonsin uppmätts. 85% av Sveriges 

befolkning bor i städer, varav resterande 15% bor på landsbygd. De tre största regionerna, 

Stockholm, Göteborg och Malmö, är också de regioner som idag växer mest. Dessa regioner 

omfattar flertalet kommuner. Kranskommuner runt den största kommunen inom varje region 
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växer alltså i samband med att den största kommuner växer. Utifrån ett nationellt perspektiv 

bidrar invandringen mest till det faktum att befolkningen i helhet ökar. Utan denna hade 

befolkningen i helhet minskat, då det nationella födelsenettot är för lågt för att leda till en 

ökad befolkning (SCB 2020). 

 
3.2.2 Argument för befolkningstillväxt 

I inledningsavsnittet angavs att flertalet kommuner har en målstyrning som till viss del utgår 

ifrån en befolkningstillväxt. Av samtliga 290 kommuner har 115 ett uppsatt befolkningsmål, 

varav 103 av dessa har någon form av befolkningstillväxt som mål. Dessa siffror är emellertid 

från 2010 (Fjertorp 2012, 20). Som tidigare konstaterats så regleras kommunal verksamhet 

även av lagstiftning. Likaså förändras förutsättningarna för kommunerna att hantera sina 

verksamheter allt eftersom lagstiftning inom relevant område förändras. Befolkningstillväxt 

kan emellertid ses som ett speciellt fenomen utifrån relationen mellan kommunal verksamhet 

och lagstiftning. Faktum är att det inte specifikt hanteras i lagstiftning. Lag om regionalt 

utvecklingsansvar (SFS 2010:630, 5§) behandlar hur regioner (f.d. landsting) ska upprätta 

strategier i syfte att främja en regional tillväxt. Inräknat i detta kan tänkas vara 

befolkningstillväxt, eftersom sådan tillväxt inte allt för sällan går hand i hand med en 

ekonomisk tillväxt. När en arbetsmarknad växer finns det en stor chans att omkringliggande 

bostadsmarknader växer likaså och lockar till sig befolkning (Hårsman 2004). Därmed sagt så 

behandlas inte befolkningstillväxt specifikt inom detta lagrum. Lagrummet är därtill riktade 

mot regioner, men kan anses påverka den kommunala verksamheten i och med att kommuner 

alltid är en del av en större region och således på olika sätt måste förhålla sig till det arbete 

som regioner utför. I och med nyligen genomförda lagreformer i Plan- och bygglagen har 

kopplingen mellan den kommunala översiktliga planeringen och det regionala 

utvecklingsansvaret dessutom blivit än mer tydlig. Från och med 1 april 2020 ställs lagkrav på 

att kommuner behöver redovisa för om och hur deras översiktsplaner avviker från en gällande 

regionplan i länet, vilket återfinns i 3 kap. 5§ i Plan- och bygglagen (SFS 2010:900).  

 

Vidare menar Syssner (2018) på att diskussioner berörande den regionala utvecklingspolitiken 

har förändrats. Tidigare anser hon att diskussionerna kretsade kring hur regionala skillnader 

skulle minimeras. Staten ansågs ha ett ansvar över att utjämna skillnader i välstånd mellan 

olika områden. Vid brytpunkten mellan 80- och 90-talet förändrades dock denna diskussion 

enligt henne. Staten ansågs inte längre inneha ett ansvar utifrån utjämning. Diskussionen 
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kretsade vid den tiden istället kring hur lokal regional utveckling skulle bedrivas och hur man 

på bästa sätt kunde skapa lokal tillväxt och konkurrenskraft. Tankesättet menar hon byggde på 

idén om att regioner bör ses som konkurrenter och att varje region själva skulle sörja för sin 

egen tillväxt (Syssner 2018, 48).  

 

Vad gäller lagstiftning som är specifik för kommuner, exempelvis Kommunallagen 

(2017:725) eller Plan- och bygglagen (SFS 2010:900), regleras varken tillväxt eller 

befolkningstillväxt uttryckligen. Kommuner har inte ett uppdrag enligt lag att verka för en 

befolkningstillväxt (Fjertorp 2012, 19). Uttolkat går befolkningstillväxten således att ses som 

ett uppdrag som kommuner ålagt sig själva och således självmant valt att inkludera i sina 

utvecklingsarbeten. Därutöver kan det tänkas finnas olika motiv och förklaringar till varför 

kommuner anser att detta är ett uppdrag som är värd mödan att ägna sig åt.  

 

Ekonomisk tillväxt ses som något grundläggande för att förbättra välfärden (Fjertorp 2012, 

20). Inom litteraturen finns det mer eller mindre vedertagna mått på lokal ekonomisk tillväxt. 

Bland dessa är bland annat förändring av inkomst per invånare och förändring av antalet 

arbetstillfällen. Men teori och praktik skiljer sig inte allt för sällan åt. De vanligaste sätten för 

kommuner att mäta tillväxt enligt viss forskning är genom befolkningstillväxt och 

sysselsättningstillväxt (Fjertorp 2012, 20; Syssner 2018, 50). Utgångspunkten och tankesättet 

för kommunerna är enligt Fjertorp (2012, 20) att det finns ett positivt samband mellan 

befolkningstillväxt och ekonomisk tillväxt, och således att en befolkningstillväxt kan ses som 

en förutsättning för att förbättra välfärden och kommunal service.  

 

Vidare har Fjertorp (2013) gjort en heltäckande undersökning på samtliga 290 kommuner i 

Sverige gällande hur befolkningsförändringar påverkar den kommunala ekonomin. Inräknat i 

denna undersökning är hur befolkningsförändringar påverkar kommunala kostnader, intäkter, 

resultat, anläggningstillgångar och skulder. Resultatet är intressant ur flertalet aspekter. För 

det första går det inte att rakt av likställa befolkningstillväxt med en ekonomisk tillväxt. Både 

en minskande och en ökande befolkning medför såväl positiv som negativ inverkan på den 

kommunala ekonomin. Dessa presenteras nedan och utgår från Fjertorps (2013) 

undersökning. Effekterna är relativa till varandra, alltså; befolkningstillväxt leder till en 

relativt högre investeringsnivå per invånare jämfört med effekten av befolkningsminskning. 

Dessutom menar Fjertorp (2013) att det finns ett kontinuerligt samband, alltså att effekterna 

blir större desto större befolkningsförändringen är. 
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Befolkningstillväxt leder till: 

Lägre kostnadsnivåer för invånarna (fler delar på servicen, så kallad stordriftsfördel). 

Lägre och minskande intäktsnivåer för invånarna. 

Högre ekonomiskt resultat per invånare. 

Högre investeringsnivåer per invånare. 

Ökande volym anläggningstillgångar per invånare. 

Ökande skuldsättning per invånare. 

 

Befolkningsminskning leder till: 

Högre kostnadsnivåer för invånarna (färre måste dela på servicen). 

Högre och ökande intäktsnivåer för invånarna. 

Lägre ekonomiskt resultat per invånare. 

Lägre investeringsnivåer per invånare. 

Minskande volym anläggningstillgångar per invånare. 

Minskande skuldsättning per invånare. 

 

(Fjertorp 2013, 28) 

 

Såväl en minskande som en ökande befolkning är resurskrävande för kommunerna. I det 

första fallet för att resurser används på ett ineffektivt sätt. En anläggning avsedd för 10 000 

invånare torde kosta mer i drift än en som är avsedd för 5 000 invånare. Att anpassa sig efter 

de fasta kostnaderna, och utefter resursanvändandet, allt eftersom befolkningen minskar utgör 

således en utmaning för krympande kommuner. I det senare fallet innebär en ökad befolkning 

att service måste byggas ut för att bibehålla samma kvalitet, vilket medför en kostnad för 

kommunen, inte minst i ett initialt skede. Detta påverkar i sin tur skuldsättningen eftersom 

dessa fasta kostnader vanligtvis finansieras genom lån.  

 

En sammanfattad slutsats från denna undersökning är emellertid att en befolkningstillväxt 

verkar leda till en förbättrad ekonomisk situation för kommunerna. Anledningen är att en 

större befolkning minskar de fasta kostnaderna i form av infrastruktur och service eftersom ett 

större antal människor då delar på dessa kostnader (stordriftsfördel), och vidare att de 

ekonomiska fördelar som en tillväxt bidrar med överväger nackdelarna. De pengar som blir 

över kan då spenderas på investeringar som än mer skapar en positiv utveckling för 
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kommunen. I praktiken syns detta genom en lägre skattesats och lägre avgiftsnivåer för 

invånarna. Samtidigt innebär även en befolkningstillväxt att den kommunala servicen måste 

byggas ut för att upprätthålla samma kvalitet över tid. Överlag torde dock kommunerna se 

positiva ekonomiska effekter av en befolkningstillväxt, om än inte på en gång i ett startskede 

av en tilltagande befolkningsökning (Fjertorp 2013, 31f).  

 

Enligt Fjertorp verkar det således finnas ett incitament för kommunerna att eftersträva en 

befolkningstillväxt. Samtidigt anger lagstiftning enbart att kommunerna ansvarar för 

befintliga invånare och inte utomstående. Tolkat ur detta går dock att argumentera för att 

strävan mot en befolkningstillväxt faller i linje med detta lagstadgade ansvar, eftersom en 

sådan tillväxt torde ge en ökad ekonomisk tillväxt, vilket sedermera kan leda till en förbättrad 

välfärd som i sin tur gynnar såväl befintlig som framtida befolkning (Fjertorp 2012, 21). Hur 

kommuner väljer att nyttja sina resurser är i stort en politisk fråga. Den mer övergripande 

frågan kan emellertid problematiseras utifrån vilka insatser, medel och tillvägagångssätt som 

tillämpas inom dessa utvecklingsarbeten samt vad effekterna från dessa blir.  

 

Vidare kan en ökad befolkning för kommuner även ses skapa ett tryggare och stabilare 

samhället i helhet. Människor utgör till stor del grunden för en välmående ekonomi. Utan 

människor som går och handlar, köper gymkort, går på restauranger eller underhållning så 

riskerar samhället att från ett större ekonomiskt perspektiv att drabbas hårt. Dessutom torde en 

ökad befolkning medföra att fler kan arbeta inom olika former av service, exempelvis som 

lärare eller inom hemtjänsten. En utveckling åt motsatt håll kan således ses som något 

avskräckande (Syssner 2018, 45).  

 

3.2.3 Vägar mot befolkningstillväxt 

Samtidigt som strävan mot befolkningstillväxt kan anses ligga i linje med de kommunala 

ansvarsområdena finns det enligt Fjertorp (2012, 23) lite som tyder på att denna typ av tillväxt 

i större utsträckning kan genereras av kommunerna själva. Enligt honom ligger det således 

mångt och mycket utanför kommunernas eget handlingsutrymme för att verka för en 

befolkningstillväxt, då andra faktorer utanför påverkar denna utveckling i högre grad. 

Kommuner skiljer sig åt utifrån olika förutsättningar för att lyckas få till en 

befolkningstillväxt, exempelvis geografiska, demografiska och ekonomiska sådana. Inom ny 

ekonomisk geografi förstås bland annat regioners storlek och täthet vara en viktig faktor i 

sammanhanget, och man talar ofta om skalfördelar som en anledning till att ekonomiska 
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kluster uppstår i vissa områden där industrierna och näringsliv kan ta del av möjligheter och 

tillgångar från varandra (Hårsman 2004, 27; se även Fujita, M., Krugman, P. & Venables, A. 

J. 1999). Internationella exempel på klustereffekter är tech-industrin i Silicon Valley och 

filmindustrin i Hollywood. Nationella exempel är bilindustrin i Göteborg och IT-

verksamheter i Kista (Hårsman 2004, 27).  

 

Från kommunalt håll pekar emellertid forskning på att det finns vissa faktorer som 

kommunernas själva har handlingsutrymme över och som kan påverka denna utveckling 

positivt. Exempel på faktorer som inte minst mindre regioner kan påverka, och som gynnar en 

tillväxt (ekonomisk som befolkningsmässig sådan), är låga kostnader för bostäder och mark, 

attraktiva naturmiljöer (som kan gynna turism), förbättrade utbildningsmöjligheter och att 

transportnätet stärks (Hårsman 2004, 28). Därutöver nyttjar kommuner flertalet medel och 

tillvägagångssätt i deras strävan mot en befolkningstillväxt, exempelvis i form av 

platsmarknadsföringskampanjer. Platsmarknadsföringen är i grunden ett sätt för lokala 

beslutsfattare att försöka locka till sig investerare, besöksnäring, företag och människor till 

exempelvis kommuner eller regioner. Detta görs enligt Erlingsson (2011, 27) i praktiken 

genom att lokala politiker i olika kampanjer och policydokument försöker locka till sig vissa 

målgrupper och ladda platsen med ett symbolvärde. Trots en i vissa fall stark övertygelse om 

detta tillvägagångssätt finns studier som pekar mot att platsmarknadsföringen kan kritiseras 

utifrån de effekter som ges, inte minst utifrån ett befolkningsperspektiv. I en undersökning av 

Niedomysl (2004, 1998) över 200 kommuner framkom att ungefär 70% arbetar med någon 

form av platsmarknadsföring i syfte att erhålla en befolkningstillväxt genom en ökning av 

inrikesinflyttning. Dessutom verkar mindre kommuner, och de som den senaste 10-års 

perioden innan studien sett en befolkningsminskning, lägga ned mer resurser på sådana 

kampanjer. Större städer som redan har en kraftig befolkningstillväxt verkar vara mindre 

intresserade (ibid, 1996-1998). Resultatet från undersökningen, som visserligen är från 2004, 

visar på att befolkningstillväxten inte skiljer sig nämnvärt från de kommuner som lagt ned 

resurser på platsmarknadsföring i jämförelse med de kommuner som inte lagt ned resurser på 

sådana initiativ (ibid, 2004). Därmed inte sagt att marknadsföring i sig inte kan ses leda till 

önskvärda resultat, men detta tyder mot att kommunernas inställning till de medel som nyttjas 

utifrån ett utvärderingsperspektiv kan vara relevant att undersöka.   

 

Vidare kan Richard Floridas idéer om den kreativa klassen anses allt mer kommit att influera 

verksamheter och tillika diskussioner. Idéerna förklaras vidare i avsnitt 3.2, men viktigt att 
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påpeka är att det inom forskningen råder en tvetydighet till huruvida strävan mot att attrahera 

människor som utgör den kreativa klassen faktiskt leder till en utveckling för ekonomin eller 

staden i helhet.  

 

3.2.4 Kritik mot befolkningstillväxt som norm 

Syssner (2018) menar på att tillväxt längre intresserat såväl planerare som planeringsforskare. 

Anledningen enligt henne är att städer som växer skapar ett ökat behov efter bostäder, 

förskolor och skolor, vilket intresserar båda grupperna. Städer som växer medför således 

utmaningar som planeringen ämnar att hantera och lösa. Även Fjertorp (2012) uttrycker sig i 

liknande termer. Han menar att strävan mot befolkningstillväxt nästintill kan uppfattas som ett 

självändamål för dagens kommuner: ”Man kan fundera på för vems skull folkmängden ska 

öka.” (Fjertorp 2012, 22).  

 

Vidare menar Syssner att tillväxtbegreppet inom olika offentliga policydokument givits rollen 

som ett eget mål i sig, snarare än som ett medel för att uppnå något annat. Tillväxten ses lösa 

såväl sociala problem, som arbetslöshet och utanförskap, som ekonomiska sådana, exempelvis 

kompetensbrist inom vissa sektorer av näringslivet. Men enligt henne diskuteras sällan 

eventuella problem som tillväxt kan medföra, exempelvis stress, sjukskrivningar och ökade 

klyftor (Syssner 2018, 49). Det föreligger även en problematik i att kunna mäta måttet på 

tillväxt, eftersom det kan ges i olika uttryck. Dessutom kan olika mätbarheter ibland ses sträva 

ifrån varandra. Befolkningstillväxt behöver exempelvis inte nödvändigtvis sammanfalla med 

en ökad sysselsättning. Tvärtom finns det exempel på krympande kommuner där 

sysselsättningsgraden varit hög, och exempel där befolkningen ökat men sysselsättningen 

minskat (Syssner 2018, 50). Syssner menar att det faktum att tillväxtbegreppet är svårfångat 

och i många fall odefinierat medför att politiker kan tala om det utan en generell förståelse 

hos andra för vad man egentligen menar. Detta medför att tillväxten kan användas som ett 

paraplybegrepp som flertalet olika projekt och inriktningar kan motiveras utifrån. Ur ett 

kommunalt planeringsperspektiv menar dock Syssner (2018) att befolkningstillväxt ofta 

används som ett samlingsmått på tillväxt.  

 

Syssner (2018) menar vidare att befolkningstillväxt och tillväxt i sig idag utgör en norm för 

samhället, och således att utvecklingsoptimismen är genomgående. Detta ges uttryck genom 

bland annat insatser, mål och visioner som grundas i dessa tankar. Vidare menar hon på att det 

föreligger en problematik att utmana detta. Politiker som uttalar sig mot tillväxten utsätter sig 
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exempelvis för stora risker i sitt yrkesliv (Syssner 2018, 52f).  

 

Befolkningstillväxten kan således idag ses som en vedertagen angelägenhet och ett uppdrag 

som kommunerna självmant ålagt sig. Det faktum att denna kommunala riktning verkar vara 

så självklar idag riskerar enligt Syssner (2018) att medföra att alternativa idéer eller förslag 

förbises eller förpassas. I fall med krympande kommuner menar Syssner (2018) uttryckligen 

att befolkningstillväxtnormen riskerar att förhindra framarbetningen av alternativa strategier 

som vad hon menar faktiskt leder till att planeringen på ett gott sätt kan hantera en 

befolkningsminskning. I Syssners (2018) många möten med kommunala tjänstemän och 

politiker i sin forskning om krympande kommuner har det dessutom framkommit hur flertalet 

av dessa kommuner inte vill känna av eller vidröra det faktum att de de facto är krympande 

(Syssner 2018, 55). Det verkar således föreligga en koppling mellan vad som inom den 

kommunala planeringen värderas och vad som utgör grunden för social utvärdering 

(vocabulary of motives), och vidare att det ses som ett misslyckande eller till och med 

skamligt att inte se en sådan utveckling. Det finns helt enkelt en negativ inställning till 

avveckling och en positiv inställning till utveckling.  

 

3.2.5 Alternativ till befolkningstillväxt som vision 

Visioner kan enligt Targama (u. å.) förstås som ett instrument, där förhoppningen från 

beslutsfattare är att de ska vägleda yrkesutövare inom en verksamhet i deras handlande. 

Värdet ligger således inte i framtagandet av en vision, utan hur den förmår andra att agera 

efter en gemensam sak. Således kan visioner ses bottna i en organisations grundläggande 

värderingar, som sedermera används för att måla upp en önskvärd framtidsbild (ibid, 16).  

Som tidigare nämnts kan befolkningstillväxten ses som en norm inom den kommunala 

planeringen. Syssner (2018) menar på att alternativa visioner, som inte utgår från en tillväxt 

eller befolkningstillväxt som mål, lyser med sin frånvaro. Detta gäller inte minst för mindre 

och krympande landsbygdskommuner:  

 

Finns det någon som har utvecklat en vision för framtidens landsbygd och som 

inte har befolkningstillväxt som förgivettaget mål? Jag är tveksam (Syssner 

2018, 147). 

 

Samtidigt har inte samtliga kommuner befolkningstillväxt som övergripande mål eller vision, 

vilket kan tänkas går hand i hand med hur kommuner skiljer sig åt utifrån en 
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befolkningsutveckling. Vilka alternativ går att tala om? 

 

Targama (u. å.) har undersökt visioner från fem kommuner: Norrköping, Norrtälje, Leksand, 

Lerum och Järfälla. Sammantaget går att påstå att dessa kommuner inte ser en negativ 

befolkningsutveckling, utan snarare tvärtom. I vissa fall, som med Norrköping, har 

befolkningstillväxten varit väldigt positiv de senare åren. I Targamas (u.å.) undersökning 

framkommer emellertid en bild över att de visioner som undersökts är snarlika varandra. Han 

uttrycker det som att kommunerna skulle kunna byta plats med varandra, och att ”80% av 

visionsdokumentet skulle vara fullt gångbart även i den nya kommunen” (Targama u. å., 20). 

Vidare menar Targama (u.å.) att de visionsdokument som undersökts inte är speciellt 

visionära i grunden. Innehållsmässigt består de enligt honom i grunden av en beskrivning över 

respektive kommuns förhållanden samt en mindre beskrivning över att samtliga aspekter av 

kommunen borde bli något mer utvecklad. Återkommande uttrycks därutöver att ”man vill 

vara en attraktiv kommun, öppen för alla.” (Targama u.å., 20). Sakområden som berörs är 

bland annat förbättrad skola, vård, näringslivsutveckling, kultur och miljö.  

 

Sammantaget menar Targama (u.å.) att dessa visioner knappast uppfyller kravet för vad han 

menar utgör en god vision. Dessa visioner menar han ska vara specifika för kommunen i fråga 

och spegla kommunens unika grundvärderingar och själ. De ska därutöver vara korta, 

slagkraftiga och vågade. Några av dessa faktorer finner han i sin undersökning i Lunds 

kommuns vision. Denna menar han har ett språk som sticker ut och ett innehåll som är 

specifikt för Lund. Fokus ligger på kunskap och innovation, vilket kan förutsättas går hand i 

hand med en mer allmän uppfattning om Lund som universitetsstad. Bland annat står att ”I 

idéernas Lund skapar du din framtid tillsammans med andra. […] Kännetecken för idéernas 

Lund är öppenhet för intryck och en god självkänsla kombinerad med sund skepsis och 

humor.” (Targama u.å., 21).  

 

Syssner (2018, 138) menar på att ett alternativ, inte minst för krympande kommuner, är att 

anamma en mer positivt, inkluderande och kreativ framtidsvision istället för att fokusera på 

befolkningstillväxt. Vidare finns ett utrymme för dessa alternativa visioner utifrån att flertalet 

kommuner och regioner förmodligen kommer se en minskad befolkning i framtiden, oavsett 

vilka beslut som fattas idag (ibid, 139). Dessa alternativa visioner ska enligt Syssner (2018) 

vara av största vikt, och således komma före regler och finansieringsformer snarare än tvärt 

om. Hon presenterar fyra olika förslag på dessa:  
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Den hållbara platsen utgår ifrån ett starkt kritiskt tänk mot hela tillväxtparadigmet. Visionen 

utgår från att bevara och agera inom rådande institutioner. Omställningsarbetet mot en hållbar 

plats ska vara inkluderande. Livskvalité går före expansion och tillväxt (Syssner 2018, 150f).  

 

Besöksplatsen utgår ifrån ett besöksnäringstänk. Visionen är att platsen ska inrymma 

rekreationsmöjligheter och upplevelser. Tanken är dock enligt Syssner (2018) att platsen inte 

nödvändigtvis ska försöka locka till sig ny befolkning, utan snarare nyttja säsongsboenden. 

Hon uppmärksammar emellertid en eventuell problematik i att skatt i Sverige enbart betalas 

till den kommun där människor är folkbokförda, men inte nödvändigtvis alltid bor (Syssner 

2018, 151).  

 

Den uppkopplade platsen utgår ifrån ett digitaliseringstänk. Visionen är att platsen ska vara 

innovativ och uppkopplad. Enligt Syssner (2018, 153) står flertalet kommuner idag inför en 

problematik i att försöka locka till sig kompetens, inte minst inom skola. Här kan digitala 

lösningar bidra med att krympa avståndet mellan exempelvis lärare och elev. Andra 

intressanta områden är medicin och metoder har de senare åren utvecklats för så kallad 

distansmedicin (ibid, 154).  

 

Den globala platsen utgår ifrån ett globalt tänkande, där internationell migration står i fokus. 

Grundidén är att människor kan vara både platsbundna och mobila, och att olika platser kan 

ges betydelse i olika skeenden i livet. Migrationen kan ses som en bransch i sig, där 

klusterbildningar kan skapas och nyttjas i olika platser. Mindre kommuner kan exempelvis 

vara en första anhalt för nyanlända, och kan således verka som så kallade välkomstkommuner. 

Mindre kommuner har stora fördelar enligt Syssner (2018, 155) i jämförelse med större 

kommuner att nyttja denna typ av vision, inte minst för att mindre kommuner har en mindre 

organisation och således inte har en lika tydlig intern stuprörsuppdelning. Detta främjar ett 

samarbete mellan olika människor och aktörer. 

 

3.3 Konkurrerande platser 
Jessop (2000, 88) menar att städer, inte minst i västvärlden, befinner sig i kris, sett utifrån ett 

socioekonomisk, medborgerligt och politiskt perspektiv. Detta har i sin tur lett till att städer, i 

ett svenskt perspektiv kommuner som beslutsfattande organ, anammat nya strategier i mötet 
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med denna problematik. Ojämlik ekonomisk utveckling, såväl på ett nationellt som 

internationellt plan, står i fokus inom dessa strategier. Jessop (2000) menar vidare att städer 

har tvingats att börja blicka utåt, vart de står i världen, men även inåt, för att undersöka vilka 

förutsättningar de har och vad de kan erbjuda. Detta har med tiden spätt på konkurrensen 

mellan olika platser, vilket inte minst kan märkas av på ett nationellt plan i hur städer inom ett 

och samma land allt mer kommit att konkurrera och eftersträva resurser som bedömts som 

vitala för att nå framgång (Jessop 2000). Den utveckling som Jessop (2000) beskriver 

identifierades visserligen för två decennier sedan, men kan ändock ses som relevant utifrån 

den situation som svenska kommuner befinner sig i idag. Resonemangen kan tydligt kopplas 

samman med hur kommuner formulerar sig i undersökta dokument. Denna koppling kan även 

göras utifrån de intervjuer som genomförts, vilket redogörs för i resultatavsnittet.   

 

Entreprenörsstaden kan förstås som ett koncept som beskriver städer som med tiden allt mer 

kommit att främja entreprenörskap, ekonomisk aktivitet, innovation och som lyfter fram sig 

själv utifrån dessa faktorer genom exempelvis platsmarknadsföring (Jessop 1998, 77). Detta 

ges uttryck inte minst i policys och inom planeringen i helhet utifrån de strategier och den 

inriktning som anges, och förstås vidare enligt Jessop (1998) som ett sätt för det lokala och 

regionala att hantera en allt mer konkurrensutsatt verklighet. Detta fokus på innovation, 

konkurrens mellan områden och främjandet av ekonomisk aktivitet är emellertid inte i sig ett 

nytt fenomen inom offentlig sektor. Utifrån Jessops beskrivning av entreprenörsstaden förstås 

att detta fenomen blivit allt mer förekommande med tiden, vilken han förklarar genom hur en 

allt mer globalt sammankopplad värld ställer krav på lokala områden att upplyfta sig själva. 

Detta sammanlänkar Jessop (1998) även med skiften i styrformer och tanken om governance. 

Kopplat till detta beskriver Harding (1994, 196f) fenomenet med entreprenörsstaden som att 

offentliga, privata och övriga så kallade ”key interest groups” samarbetar i strävan mot en 

gemensam vision, inriktad mot en önskvärd utveckling, vilket genomförs genom att aktivera 

lokala och icke-lokala resurser.  

 

Vidare gör Jessop (1998) skillnad mellan entreprenörsstäders sätt att hantera konkurrens 

utifrån kategorierna stark konkurrens respektive svag konkurrens. Stark konkurrens syftar till 

främjandet av den lokala konkurrenssituationen i helhet (strukturellt) genom innovation och 

kan ses som ett icke-nollsummespel. Svag konkurrens kan emellertid förstås som ett 

nollsummespel där syftet är att omfördela resurser från vissa områden till andra, vilket således 

leder till en situation med tydliga vinnare och förlorare. Befolkning kan ses som en sådan 
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resurs, förutsatt att befolkningen är en ändlig resurs, och likaså att de människor som kan 

tänkas flytta från en plats till en annan också är det. Enligt Jessop (1998) kan även den svaga 

konkurrensen, snarare än den starka konkurrensen, tydligare identifieras mellan olika platser 

genom: 

 

[…] modifications in formal and substantive regulatory, facilitative or 

supportive measures aimed at capturing mobile investments (a deregulatory race 

to the bottom) as well as simple image-building measures with the same purpose 

(boosterism). (Jessop 1998, 79)  

 

Aktiviteter och insatser, kopplade till svag konkurrens, är därutöver lätta att kopiera för andra, 

inte allt för sällan formulerade som ”best practice” (Jessop 2000, 90). De insatser som 

genomförs i strävan mot olika mål inom dessa konkurrenssituationer kan av ”konkurrenter” 

modifieras till deras egen specifika situation utan att grundkonceptet tas fram av de själva. I 

den kommunala strävan mot en befolkningstillväxt kan detta exempelvis urskiljas genom hur 

platsmarknadsföring är ett vanligt använt medel bland kommunerna (Niedomysl 2004). 

Imitation och spekulation kan samtidigt ge upphov till generellt förekommande förändringar i 

städers miljö. Exempel är hur flertalet kommuner arbetar med vattennära stadsutveckling, ofta 

i äldre hamnmiljöer, och utbyggnader av mer omfattande shoppingcentrum (Jessop 2000, 90). 

Detta menar Jessop vidare medför en problematik kring hur innovation inom den svaga 

konkurrensen till början kan ge en ökad vinst, men att dessa vinster på sikt utjämnas allt 

eftersom fler aktörer, städer och kommuner agerar på liknande sätt. Städers möjligheter att 

förflytta sig inom den urbana hierarkin menar Jessop således grundas i deras sätt att främja 

och utveckla nya ekonomiska och institutionella innovationer. Vissa städer hamnar i negativa 

spiraler och flyttar sig nedåt i denna hierarki allt eftersom de utmanövreras av andra städer. 

Samtidigt menar Jessop (2000) även att dessa städer inte allt för sällan förlitat sig på statiska 

konkurrensfördelar för deras placering i hierarkin, exempelvis tillgången till olika 

naturresurser och utvinning av dessa. Att i dagens situation stanna kvar i toppen av 

stadshierarkin, eller att förflytta sig uppåt, kräver således att städer har kapacitet och strategier 

för innovation. Men det verkar enligt Jessop (2000) även föreligga vissa statiska element i 

möjligheten till rörelse inom stadshierarkin. Enligt honom verkar möjligheterna till störst 

rörlighet inom hierarkin föreligga i mitten av den, där vinnare och förlorare efterföljer 

varandra. Det går vidare att argumentera för att skälet till detta är att städer som redan 

befinner sig i toppen har störst möjligheter för nytänkande och innovation, inte minst på grund 
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av att de är störst och således har störst arbetsmarknad samt tillgång på kompetens. Av samma 

anledning verkar de städer som befinner sig i botten möta en svåröverkomlig problematik att 

röra sig uppåt (Jessop 2000).  

 

Platser, städer, region och länder kan vidare förstås konkurrera om flertalet resurser, bland 

annat naturresurser och befolkning. Ett exempel på en kategori av den sistnämnda är den 

kreativa klassen. Fenomenet med entreprenörsstaden, och hur lokala områden allt mer blivit 

konkurrensinriktade, kan ses som något som allt mer kommit att utvecklas med tiden. 

Zimmerman (2008) menar på att inte minst Richard Floridas idéer under tidigt 2000-tal kom 

att bidra till en sådan utveckling. Flertalet exempel finns på hur städer, och likaså kommuner, 

anammat dessa idéer i försök att göra deras platser mer attraktiva, exempelvis i syfte att locka 

till sig befolkning. Exempel på dessa är Milwaukee i USA (Zimmerman 2008) och Turin i 

Italien (Vanolo 2008). Utifrån ett svenskt perspektiv menar Stockholms Handelskammare 

(2008) att Gävle kommun kommit att använda sig av Floridas idéer i stor utsträckning. Inom 

forskning har bland annat Charlotta Mellander (2015) undersökt den kreativa klassen i 

svenska kommuner.  

 

I grunden utgår Floridas idéer från en uppfattning att stora delar av de mer utvecklade 

kapitalistiska länderna i världen idag genomgår en förändring, likt industrialismen under 

1700- och 1800-talet. Denna förändring kännetecknas emellertid inte av ett fokus på material 

och arbetskraft som förädlar dessa, utan av en övergång mot ett samhälle där innovation och 

kunskap driver den ekonomiska utvecklingen framåt. Kunskapssamhället ersätter det 

industriella samhället som tidigare varit signifikativt för stora delar av västvärlden. Utifrån 

denna förändring menar Florida att det är vitalt för olika platser att försöka attrahera den 

kreativa klassen om de ska kunna utvecklas vidare och konkurrera på ett framgångsrikt och 

lyckosamt sätt. Den kreativa klassen utgörs vidare av människor som engagerar sig i arbeten 

som främjar kreativitet och nya former. Oftast, men inte alltid, är de även välutbildade. 

Exempel på professioner som ingår i den kreativa klassen är författare, poeter, designers, 

professorer, arkitekter och ingenjörer (Zimmerman 2008, 232). Enligt Florida kännetecknas 

den kreativa klassen vidare av att människor som tillhör gruppen i grunden är öppna, benägna 

att flytta på sig, bohemiska och urbana. Därutöver ställer de krav på att ha inflytande och att 

känna sig inkluderade i den urbana miljö de vistas i (ibid).  

 

Enligt Zimmerman (2008, 232) är grundläggande i Floridas idéer om platsers utveckling att 
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de platser som idag går miste om sin kreativa befolkning går ett dystert öde till mötes, medan 

platser som lyckas locka till sig den kreativa klassen kommer blomstra. Lokala beslutsfattare 

bör således utifrån detta tankesätt inte enbart försöka främja det lokala näringslivet och 

företagandet i sin strävan mot en utvecklande och växande plats, utan även skapa miljöer och 

ett lokalt klimat som attraherar den kreativa klassen. Kritik har emellertid lyfts mot huruvida 

planeringen kan följa i Floridas fotspår. Det går dels att ifrågasätta huruvida städer eller 

kommuner faktiskt har möjlighet och handlingsutrymme att attrahera den kreativa klassen, 

dels om ett attraherande av den kreativa klassen leder till önskvärda resultat. Sätt att försöka 

locka till sig den kreativa klassen sker främst genom platsmarknadsföringskampanjer och 

imageskapande. I grunden kan dessa ses handla om att skapa en bild utåt om att staden, 

kommunen eller platsen är toleranta, öppna för alla kulturer och därtill förespråkar 

mångkultur (Vanolo 2008, 372). Vissa studier har emellertid pekat mot att det inte råder en 

tydlig kausalitet mellan förekomsten av den kreativa klassen, i form av kluster i städer, och 

ekonomiska resultat, när detta har kontrollerats mot förekomsten av exempelvis unga 

människor med universitetsutbildning. Det är alltså inte tydligt att den kreativa klassen har 

varit den avgörande faktorn för platser som har utvecklats. Ytterligare studier har därutöver 

pekat på fall där olika centrum för den kreativa klassen har sett en ökad arbetslöshet. Vidare 

är det inte tydligt om kreativa kluster i städer är en förutsättning för ekonomisk utveckling, 

eller om ekonomisk utveckling är en förutsättning för kreativa kluster (Zimmerman 2008, 

233). Zimmerman (2008, 239) går även så långt att påstå att det helt saknas samband mellan 

den ekonomiska utvecklingen av en plats och den kreativa klassen. 

 

Utifrån ett svenskt perspektiv har bland annat Stockholms handelskammare (2008) undersökt 

effekterna av främjandet av den kreativa klassen i försök att nå en kommunalekonomisk 

utveckling. De menar att flertalet kommuner som placerar sig högt i en kreativ ranking kantas 

med flera problem, exempelvis Södertälje och Botkyrka; två kommuner som bland annat har 

en relativt hög arbetslöshet. Vidare tar de upp risken med att fokusera allt för mycket på att 

attrahera en viss typ av befolkning istället för att underlätta för näringsliv och företagande, 

vilket de menar är grundläggande förutsättningar som bör prioriteras för att nå en lokal 

utveckling. Likt Zimmerman (2008) menar Stockholms handelskammare (2008, 10) att det 

snarare är ett gott företagsklimat och underlättnader för företagsetableringar som leder till en 

utveckling, vilket i sin tur främjar ett dynamiskt kulturliv, snarare än vice versa.  

 

Richard Florida (2017) har under det sena 2010-talet själv behandlat eventuell problematik 
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som uppstår när allt för mycket fokus hamnat på den kreativa klassen, och när den kreativa 

klassen allt mer kommit att dominera i olika urbana miljöer. Han vidhåller i sin bok The New 

Urban Crisis (2017) att den kreativa klassen utgör en grundläggande faktor för dagens 

framgångsrika städer, men att den kreativa klassens rörelse mot det urbana även medför 

problem och utmaningar att hantera, inte minst kopplat till gentrifiering, segregation och 

ojämlikhet. Att lyckas balansera de eventuella effekter och möjligheter som den kreativa 

klassen medför med eventuella problem som även tillkommer är således enligt Florida dagens 

stora utmaning för lokala urbana platser (Florida 2017).  
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4. Resultat och analys 
4.1 Resultat utifrån forskningsfrågorna 
I denna del presenteras den empiri som erhållits från den kvalitativa innehållsanalysen över 

det textmaterial som behandlats och från de intervjuer som genomförts med informanter från 

respektive kommun. Empirin presenteras således löpande i delavsnitt och presenteras utifrån 

hur de förhåller sig till de forskningsfrågor som arbetet har utgått ifrån. Därtill tillkommer 

delanalyser i respektive avsnitt samt en avslutande sammanfattning, varpå den efterföljande 

och mer sammanfattande analysen och slutsatser utgår från. 

 
 Vilka värden förknippar kommunerna med befolkningstillväxt? 

 Hur motiveras en befolkningstillväxt som övergripande mål och vision framför 

eventuella alternativ av kommunerna? 

 Vilka möjligheter och/eller fördelar respektive utmaningar anser kommunerna i sin 

planering att befolkningstillväxt medför?  

 Vilka medel anser kommunerna i sin planering leder till en befolkningstillväxt? 

 Hur förhåller sig kommunernas omvärldssyn till deras strävan mot en 

befolkningstillväxt? 

 

4.1.1 Vilka värden förknippar kommunerna med befolkningstillväxt? 

De värden som de undersökta kommunerna förknippar med befolkningstillväxt kan genom 

undersökningen generellt klassificeras i två subteman; ekonomisk utveckling och 

utvecklingsoptimism. Empirin i detta avsnitt presenteras utifrån dessa subteman.  

 

I samtliga fyra kommuner som undersökts återkommer det ekonomiska resonemanget kopplat 

till befolkningstillväxt. Målet och visionen om en befolkningstillväxt motiveras ofta utefter att 

det förutsätts utveckla näringslivet och ekonomin i stort för kommunen. En bättre ekonomi i 

kommunen ses vidare som en förutsättning för att välfärden ska kunna utvecklas, vilket i sin 

tur förutsätts gynnar kommunens invånare. I Skellefteå kommuns utvecklingsstrategi 

Skellefteå 2030 (u.å., 4) anges att en större befolkning skapar förutsättningar för att utveckla 

ekonomin, välfärden och arbetsmarknaden. Befolkningstillväxten ses även som något centralt 

för en fortsatt utveckling av den lokala bostadsmarknaden (Skellefteå 2011, 5). Genom 

intervju framkommer att även detta anses vara en central tanke bakom strävan mot 

befolkningstillväxten. Att genom en befolkningstillväxt skapa goda förutsättningar för att 
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ekonomin och den kommunala servicen i sin tur ska kunna förbättras:  

 

Ja, det är nog svaret. Ja, hur kan vi upprätthålla servicen? Klart att, jag har ju 

inte varit med om där vi har jobbat någonstans där man inte vill ha tillväxt 

(Informant 2 2020). 

 

Örnsköldsvik kommun resonerar på liknande sätt och menar att de själva har en roll att spela 

för att skapa förutsättningar för investeringar och företagsetableringar genom att få 

kommunen att växa (Örnsköldsvik kommun 2005, 5). En informant från kommunen 

konstaterar kort att en motivering för att arbeta för en befolkningstillväxt är att skapa ett bättre 

skatteunderlag (informant 4). Umeå kommun (2016) refererar till vad de menar är aktuell 

forskning om att 200 000 invånare, vilket är deras befolkningsmål till 2050, är en 

förutsättning för att få ”en attraktiv och mångfacetterad arbetsmarknad” (Umeå kommun 

2016, 3). Samtidigt uttrycker de även att befolkningsstatistik tyder på att städer med över 

100 000 invånare ofta föredras framför andra, vilket de menar på är ett tecken för att dessa 

städer erbjuder ”rikare mångfald, närhet till information, service, infrastruktur och 

byggnader.” (Umeå kommun 2018, 14) Därutöver motiveras befolkningsmålet genom att 

större städer förutsätts ha bättre möjligheter att utveckla såväl den lokala kulturen som de 

lokala fastighetsvärdena (ibid). Karlstad kommun menar även de på att befolkningstillväxt på 

sikt leder till ett bättre ekonomiskt utgångsläge, vilket i sin tur möjliggör för förbättringar 

inom den kommunala servicen. En större stad anses även leda till mer resurser för välfärden 

(Karlstad kommun 2008, 2): 

 

 […] en växande befolkning, som man dessutom kan erbjuda arbetstillfälle, 

genererar ju skatteintäkter som gör att man kan hålla en hög och bra service 

gentemot medborgarna, ur olika perspektiv (Informant 5 2020).  

 

 

Detta resonemang kan vidare stödjas av forskningen. Fjertorps (2012) undersökning visar 

visserligen på att kopplingen mellan kommunalekonomisk situation och befolkningstillväxt är 

en komplex sådan, men hans slutsats är oavsett att en befolkningstillväxt leder till en mer 

gynnsam ekonomisk situation för kommunerna. Detta sker till stor del på grund av ökade 

skatteintäkter och så kallade stordriftsfördelar som uppstår på grund av att fler invånare delar 

på den kommunala servicen, exempelvis i form av infrastruktur och VA-anläggningar. De 
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resonemang som kommunerna för gällande att deras strävan mot en befolkningstillväxt 

motiveras utifrån att det leder till en ekonomisk utveckling kan således stödjas från Fjertorps 

(2012) undersökning. Vidare kan den ekonomiska utvecklingen även ses som ett symboliskt 

värde som tillskrivs befolkningstillväxten; kommunerna ser möjligheter med att erhålla fler 

kommunmedlemmar på sikt, varav befolkningstillväxten ges en högt rankad position inom 

värderingshierarkin. Vidare går det utifrån tankesättet att resonera kring huruvida 

befolkningstillväxten hade varit lika eftersträvansvärd utan att ekonomiska vinningar hade 

medföljt en sådan utveckling, eller i ett extremfall om befolkningstillväxten hade inneburit 

kostnader för kommunerna. Det symboliska värdet för befolkningstillväxten kan således ses 

utgå från en analys som kommunerna gör utifrån möjligheter kontra risker (Sneddon 2015), 

där en bedömning gjorts att möjligheterna överväger riskerna. Möjligheterna förstås således 

utifrån den ekonomiska vinning som förutsätts medföljer befolkningstillväxten, eftersom en 

bättre ekonomi förbättrar handlingsutrymmet för kommunerna, men även utifrån de 

utbyggnadsprojekt som kan möjliggöras i och med att en kommun växer. Vidare framkommer 

i undersökningen att det ekonomiska resonemanget både är återkommande och inte kritiseras 

av kommunerna, vilket kan ses uppvisar en entydig bild och samstämmighet mellan 

kommunerna. 

 

Kommunerna uttrycker även resonemang om att den ekonomiska utvecklingen som följer en 

befolkningstillväxt kan tillkomma genom att olika nyckelgrupper och nyckelpersoner 

etablerar sig i kommunerna. Det värde som tillskrivs en befolkningstillväxt kan således vidare 

ses leder till idéer om hur detta värde kan uppnås genom inflyttning av, eller inomkommunal 

utveckling av, exempelvis kompetensen hos invånarna. Karlstad kommun uttrycker att ”idag 

är det vanligare att företag etablerar sig i regioner där de kan hitta välutbildad arbetskraft än 

att människor flyttar dit jobben finns” (Karlstad kommun 2008, 3) och vidare att 

”människorna skapar jobben” (ibid). Därutöver pekar kommunen ut en konkurrenskraftig 

kompetens som något viktigt för att företag ska kunna etableras lokalt. I kommunen anges att 

denna kompetens idag kan identifieras lokalt bland annat inom pappers- och 

förpackningsindustrin och IT-branschen (Karlstad kommun 2008, 5). För att företag ska 

kunna etablera sig i kommunen anser de därutöver att det är viktigt att attrahera personer som 

har erfarenhet och som är kreativa. Därtill pekar de bland annat ut besökare och 

besöksnäringen som något som måste utvecklas. Förutom att besöksnäringen ses som 

bidragande till en ekonomisk tillväxt uppger kommunen att det finns ”klara samband mellan 

besök och inflyttning” (Karlstad kommun 2008, 6). Även studenter ses som en viktig 
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nyckelgrupp (Karlstad kommun 2008, 4). Kommunen jobbar aktivt idag med att försöka 

förmå studenter att stanna kvar efter avslutade studier (Informant 5 2020). I intervju 

framkommer:  

 

Ja men alltså, välutbildade människor som kan bidra till att utveckla näringslivet 

i Värmland, det är ju superviktigt (Informant 5 2020). 

 

Örnsköldsvik kommun och Skellefteå kommun pekar båda ut specifika åldersgrupper som de 

önskar attrahera till kommunen. Örnsköldsvik uttrycker att en utmaning idag är att ta tillvara 

på unga som en resurs för utveckling. Specifikt pekar de ut människor i åldrarna 20-35 år som 

en åldersgrupp som de vill attrahera (Örnsköldsvik kommun 2005, 5). Vidare uttrycker de att 

kommunen år 2035 ska vara ett kreativt nav med stark utveckling. Genom intervju 

framkommer att grundtanken kan ses vara att människor som bidrar ekonomiskt möjliggör att 

det kommunala systemet, som innefattar kommunal service, upprätthålls på sikt (Informant 3, 

2020).  

 

Skellefteå kommun pekar i sin tur ut människor i arbetsför ålder som en viktig åldersgrupp att 

attrahera, där åldersspannet 30-40 år framkommer genom intervju (Informant 1, 2020). 

Därutöver menar de även att ”kvinnor har visat sig vara särskilt viktigt för kommuner som vill 

växa.” (Skellefteå kommun u.å., 4) och vidare att ”när det gäller utrikesfödda ska fler som 

kommer hit välja att stanna.” (ibid). För att kommunen ska bli än mer attraktiv och för att 

förstärka vad de menar är en positiv spiral är det även viktigt för kommunen att attrahera 

talang och kapital, sett utifrån ett ekonomiskt, kulturellt och kunskapsmässigt perspektiv 

(Skellefteå kommun u.å., 5).  

 

Likt Örnsköldsvik kommun uttrycker Umeå kommun tydligt att deras utveckling, med 

tillhörande mål och vision, ska vara till för alla invånare: ”Alla ska uppleva att de vinner på 

att bo och verka i Umeå.” (Umeå kommun, 2019). Därtill menar de att människor och 

människors nätverk blivit en allt mer central tillgång i denna situation, och att kommunen 

därav önskar se en befolkningstillväxt där dessa kan inkluderas (Umeå kommun 2018, 14). 

Vidare menar även Umeå kommun att en attraktiv kompetens är avgörande för att de ska 

kunna nå deras vision (Umeå kommun 2019). I intervju framkommer även att kommunen 

identifierat en stor potential i studenter som grupp. Umeå är en universitetsstad och arbetar 

aktivt med att locka till sig studenter och vidare att få dem att stanna över tid och bosätta sig 
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inom kommunen (Informant 7, 2020). I intervju utvecklar en informant från kommunen idén 

om huruvida vissa grupper eller personer kan antas bidra till önskad utveckling:  

 

Alltså det har ju funnits massor med olika diskurser genom tiden, om man 

tänker Florida som är den här kreativa eliten eller så här. Men så här, vad är 

hönan och vad är ägget? Är det folk som drar jobb eller är det jobben som drar 

folk? (Informant 6 2020).  

 

Detta är emellertid inget resonemang som framkommit från övriga informanter eller som kan 

synas i de dokument som undersökts. Men det kan ändock ses som ett uttalade som pekar mot 

att en eventuell ambivalent inställning kan identifieras i fråga om huruvida vissa grupper eller 

personer antas bidrar till önskvärd utveckling, samt vilka dessa grupper eller personer utgörs 

av.   

 

Från samtliga kommuner framkommer således resonemang att det utvecklingsarbete som 

utförs till vissa delar vilar på vilka som väljer att bosätta sig i kommunen, och således går 

värderingsperspektivet även att identifiera utifrån denna aspekt. Detta tankesätt kan kopplas 

samman med det tidigare nämnda symboliska värdet som en potentiell ekonomisk tillväxt 

tillskrivs befolkningstillväxten. Denna ekonomiska tillväxt kan antas grundas i att människor 

som flyttar till en plats bidrar rent ekonomiskt, exempelvis genom inkomst och 

kommunalskatt på utfört arbete eller genom företagsetableringar. De nyckelgrupper som 

således pekas ut kan ses härleda till denna tanke. Begrepp och egenskaper såsom kreativitet, 

kompetens, arbetsförbarhet och nätverk är återkommande. Tankegången kan således tydligt 

kopplas samman med Floridas idéer om den kreativa klassen (Zimmerman 2008). Det har 

emellertid från undersökningen inte framkommit hur bärande och dominerande denna 

tankegång är inom kommunerna, eftersom undersökningen inte har fokuserat på enskilda 

projekt och investeringar. Däremot går det att påstå att denna tankegång är genomgående och 

närvarande. Från forskningen kan detta resonemang problematiseras utifrån två aspekter. 

Flertalet (Fjertorp 2012; Hårsman 2004) menar att kommunerna har ett begränsat 

handlingsutrymme. Således går det att ifrågasätta huruvida kommunala insatser leder till att 

man lyckas attrahera människor utifrån de begrepp som tidigare nämnts. Därutöver går det att 

ifrågasätta om attraherandet av dessa nyckelgrupper leder till en ökad befolkningstillväxt. 

Studier pekar mot att Floridas utgångsläge är felaktigt, och därutöver kan leda till oanade och 

oönskade konsekvenser. Zimmerman (2008) menar att det är arbetsmarknadens utveckling 
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som leder till en ökad befolkning, snarare än vice versa, och vidare att ett eventuellt 

attraherande av Floridas kreativa klass riskerar att medföra oanade konsekvenser. Den 

kreativa klassen kan utifrån dessa resonemang snarare ses som en konsekvens av det faktum 

att platser växer. Kommunernas resonemang kan således ses pekar mot en 

utvecklingsoptimistisk och utopisk tanke inom planeringsarbetet (Strömgren 2007), alltså; att 

kommunerna identifierat ett objekt, i det här fallet nyckelgrupper, i sitt utvecklingsarbete med 

en preliminärt fokus på befolkningstillväxt. Genom ett gott planeringsarbete förutsätts 

sedermera att man kan kontrollera utvecklingen utifrån denna aspekt. Resonemangen utmanas 

inte i större utsträckning, än genom de tankegångar som Informant 6 (2020) uttryckt, vilket 

kan ses som problematiskt och även riskabelt. Därutöver kan även uttalanden om att ”alla” 

ska känna att de kan bo och verka i en specifik kommun (se Umeå kommun, 2019) ses som 

motsägande, om kommunerna i sitt utvecklingsarbete samtidigt främst fokuserar på, och pekar 

ut, vissa specifika grupper och personer som viktiga för att de ska kunna lyckas.  

 

Det kan även påstås finnas en samstämmighet mellan kommunerna kring det faktum att en 

befolkningstillväxt anses vara eftersträvansvärt, samt varför kommunerna inte arbetar med 

alternativ till det. Detta kan visas genom hur flera kommuner sammankopplar 

befolkningstillväxt och växande städer med begrepp såsom ”framtidstro” och ”attraktivitet”. 

Skellefteå kommun exemplifierar strävan mot att bli större genom att uppge att man inte vill 

minska, vilket kan ses som ett motsatsargument. Denna tanke uppges grundas i att kommunen 

vill ”skapa attraktion för att kunna behålla saker, behålla olika funktioner i samhället.” 

(Informant 1, 2020) Förlorar kommunen invånare så ser kommunen således en risk att en 

negativ spiral utvecklas, där funktioner och service går förlorade på sikt.   

 

Det går således att identifiera att det finns en negativ syn kopplat till att inte utvecklas. 

Kommunerna vill arbeta med utveckling. En informant från Örnsköldsvik kommun uppger: 

 

Det finns en tradition i att jobba med tillväxt och utveckling, rent allmänt. Men 

varför, det kan nog vara olika. I vissa fall så är det för att många tycker att det är 

roligare att jobba med att utveckla än att avveckla, just att man ser att det är de 

två som är alternativet, det finns ingen, inget mellanting (där) man bara kan vara 

nöjd (Informant 3 2020).  

 

Och vidare att: 
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Jag tror att det största värdet som har funnits, det är ju en känsla om framtidstro. 

Att man har en riktning, att man vill någonting, istället för att försvara, bevaka 

och skydda sig (Informant 3 2020). 

 

Från citaten går att identifiera en syn om att det är utveckling i form av en växande befolkning 

och en växande stad som anses vara viktigt och vad kommunerna ska ägna sitt arbete åt. 

Synen verkar vara att avveckling är förknippat med negativa konsekvenser, exempelvis att 

funktioner försvinner och att service måste dras in. Att inte utvecklas och att avvecklas ses 

således som en stor risk för kommunerna, vilket leder till fokus hamnar på arbeten som 

motarbetar detta. Informanterna värderar en positiv utveckling istället för primärt fokusera på 

att förbättra den nuvarande situationen för de som redan bor i kommunen. Det tyder i sin tur 

på att man arbetar aktivt med att attrahera utomstående för att skapa en växande stad. 

 
4.1.2 Hur motiveras en befolkningstillväxt som övergripande mål och vision framför 
eventuella alternativ av kommunerna? 
 
Förutom de motiveringar och värden kopplat till befolkningstillväxt som kan identifieras i de 

olika undersökta kommunala dokumenten och genom de intervjuer som genomförts, vilket 

redovisats i föregående avsnitt, så har det genom dokumentstudien inte tydligt kunnat 

identifierats hur valet av befolkningstillväxt som mål och vision motiverats i jämförelse med 

eventuella alternativ. Vad som framkommit är således att det i översiktsplaner, strategi- och 

visionsdokument sällan diskuteras över den riktning för den kommunala planeringen som 

valts, där alternativ till den vision som valts ut presenteras och där kommunerna argumenterar 

kring den riktning som tagits. Skellefteå kommun (u.å.) pekar emellertid i sin 

utvecklingsstrategi ut hur planeringen i sig kan ses som en prioriteringsfråga, där det är viktigt 

att begränsade medel och resurser läggs på sådant som anses vara viktigt. De uttrycker att ”en 

strategi handlar också om att välja bort. Det finns mycket som är viktigt, men resurserna är 

begränsade och ska användas där de gör störst nytta.” (Skellefteå u.å., 3). Således kan valet av 

kommunens strävan mot befolkningstillväxt ses motiveras utifrån en avvägning om vilka 

insatser och vilket arbete som kommunen bedömt ger störst effekt. Detta kan vidare kopplas 

ihop med föregående avsnitt, där effekten i stort kan ses utgår ifrån ett ekonomiskt perspektiv. 

Det aktiva valet att sträva mot en befolkningstillväxt går således att härleda till en idé om att 

genom en mer gynnsam ekonomisk situation kunna inneha fler möjligheter att förbättra 

välfärd och kommunal service, men att därtill även ha fler möjligheter att överlag kunna 
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påverka arbetet inom kommunen. En stark ekonomisk situation öppnar upp för vägval som 

eventuellt annars inte hade varit möjliga att ta. Detta kan ses utgör synen på de möjligheter 

som förknippas med en befolkningstillväxt, vilket sedermera bidrar till att ge fenomenet ett 

högt värde och dess ”placering” inom värderingshierarkin (Helmut 2015). Resonemanget från 

Skellefteå kommun kan även kopplas ihop med Campbell och Marshalls (1999) resonemang 

kring varför prioriteringar måste göras, och varför värderingar således alltid kan ses som en 

närvarande aspekt inom planeringen. Utifrån deras perspektiv är planeringen ständigt 

begränsad utifrån tid och resurser. Ett utvecklingsarbete som till synes antas medföra att 

resursaspekten förbättras kan ses motiveras utifrån att detta öppnar upp än mer möjligheter för 

kommunerna. Avgörande utifrån detta resonemang kan således tänkas bli huruvida de 

utvecklingsarbete som genomförs, och de medel och tillvägagångssätt som används, leder till 

önskad effekt (ekonomisk utveckling). 

 

Från flertalet intervjuer framkommer emellertid att planeringen har behövt anpassa sig till den 

riktning som lokala kommunala politiker har valt. I flera fall uttrycks att politikerna i 

respektive kommun gett de olika planeringsavdelningarna i uppdrag att dimensionera för att 

staden eller kommunen i helhet ska växa. Detta är sedermera något som respektive 

planavdelning har tagit på sig att hantera, men att beslutet inte tagits av planerare från början. 

Örnsköldsviks kommun uttrycker att ”[…] det vet jag inte, det är ju ett politiskt beslut så att, 

det får stå för dem faktiskt.” (Informant 4 2020) på frågan om man internt eller rent generellt 

inom kommunen har pratat om alternativ till den vision som kommunen arbetar efter. 

 

Vidare framkommer dock även en bild över att de mål eller den vision om befolkningstillväxt 

som kommunerna arbetar efter i flera fall setts som en självklar väg, såväl mellan politiker 

som planerare. I intervjuerna som genomförts med samtliga kommuner framkommer en 

samstämmighet om att befolkningstillväxt är den utveckling som respektive kommun ska 

arbeta mot och efter. På frågan om huruvida informanten från Karlstad kommun upplevt att 

det har varit vedertaget och självklart att det är strävan mot befolkningstillväxt som ansetts 

vara vägen framåt för kommunen så uttrycks: 

 

Ja, absolut. Det skulle jag vilja påstå. […], jag skulle vilja påstå att den där 

visionen, det är något som varit på allas läppar kan man säga. Och den har väl, 

jag tror att den första versionen var Karlstad 100 000 rakt av, och sedan så kom 

det väl ett beslut att den skulle kompletteras med Livskvalitet Karlstad 100 000 
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(Informant 5 2020).  

 

Liknande synsätt på valet av övergripande mål och vision framhålls även från Umeå kommun: 

 

[…] jag uppfattar det som att det är ganska, det finns politisk samsyn om det 

här. Man tycker att det är rätt. Däremot så kan det ju finnas olika meningar om 

hur tillväxten ska ske och vart den ska ske. Alltså hur mycket växer staden, och 

hur mycket växer landsbygden är ju en sådan här fråga som det finns vissa 

politiska skiljelinjer. Men man får ju ändå säga att Umeå har varit väldigt stabil i 

sin kurs (Informant 7 2020).  

 

Citaten tyder på att befolkningstillväxten setts som något självklart och att det funnits en 

utbredd samsyn kring kommunens vision, men att det faktum att en stad eller kommun växer 

kan hanteras på olika sätt, vilket i sin tur kan ses som en fråga som det inom kommunen råder 

olika politisk syn på.  

 

Vidare uttrycker en informant från Skellefteå kommun att ”Klart att, jag har ju inte varit med 

om där vi har jobbat någonstans där man inte vill ha tillväxt.” (Informant 1 2020). Utifrån 

detta går att identifiera en koppling mellan tillväxtnormen och kommunal planering respektive 

övrig kommunal verksamhet, där det från informanten framkommer att alternativ till tillväxt 

sällan har arbetats utefter inom de verksamheter som informanten varit aktiv inom.  

 

Därtill framkommer från samtliga kommuner att strävan mot att bli större och att kommunens 

arbete inriktats mot att växa har pågått under en längre tid, och därutöver att det under en tid 

funnits en politisk samsyn kring det. Flera av de intervjuade informanterna menar emellertid 

att samtidigt som strävan mot att växa varit närvarande under en längre tid, så har detta 

möjligtvis konkretiserats mer med tiden, och att arbetet med att utveckla kommunen i form av 

befolkningstillväxt har intensifierats på senare år. I intervju med en informant från 

Örnsköldsvik kommun framkommer att:  

 

Det var ju en jättekris i Örnsköldsvik på, ja hela världen och hela Sverige men 

speciellt i Örnsköldsvik i början på 90-talet. […] ett befolkningstapp på nästan 

10% av befolkningen. […] men sedan då i slutet av 90-talet, då kändes de som, 

ja men de som levde i Örnsköldsvik och styrde i Örnsköldsvik att nu, vill vi ha 
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det såhär? Eller vill vi göra något? Då drog man igång ett platsutvecklings-

arbete, på ganska bred front, och det är egentligen det som lever fortfarande då 

(Informant 3 2020). 

 

I intervju med Skellefteå framkommer att liknande utvecklingsarbete utarbetades under 

ungefär samma tidsperiod, då man ansåg att kommunen stod inför utmaningar som allt mer 

behövde hanteras: 

 

Man har alltid velat bli större men det tog väl kanske en mer medveten form kan 

man väl säga i början på 2000-talet på något sätt, man satte ett befolkningsmål 

om 80 000 och det är just precis som vi har sagt innan att siffran är kanske inte 

det viktigaste men det blev en tydlighet i det i alla fall (Informant 2 2020). 

 

Som tidigare nämnts har det genom intervju med Umeå kommun framkommit att det råder en 

politisk samsyn om att kommunen bör utvecklas och sträva mot att växa. Detta kan även 

utvecklas utifrån ett historiskt perspektiv: 

 

Dels så har det ju varit en socialdemokratisk styrd kommun under, så länge jag 

vet. Ja det var nog centerpartiet som hade kommunstyrelseposten ett tag på 90-

talet tror jag, men annars så har det ju varit Socialdemokraterna som haft 

majoritet, men de har haft en väldigt bra samverkan eller samsyn med 

oppositionen också, så man har varit överens, […] de strategier som vi har i 

översiktsplanen kring hur staden ska växa, har man varit överens om. […] jag 

tror det kanske till och med sticker ut lite grann i Sverige att det har varit sådan 

samsyn. Och det har ju varit en styrka också (Informant 7 2020). 

 

Även under intervjun med en informant från Karlstad framkom att det så länge som 

informanten hade arbetat inom kommunen funnits en politisk samsyn om att kommunen ska 

arbeta utefter att den ska växa, och att det uppges finnas en genomgående vilja för det 

(Informant 5 2020).  

 

Inom de undersökta kommunerna verkar strävan och viljan mot att växa varit något som allt 

mer konkretiserats med tiden i och med framarbetandet av olika visioner, strategier, mål och 

översiktsplaner som tar höjd för och avser att kommunen ska utvecklas och bli större. Därmed 
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sagt så verkar denna vilja även varit något som existerat under en längre tid, även om det 

praktiska arbetet mot detta inte genomgående alltid har kommit i uttryck på liknande sätt, 

exempelvis genom visioner eller olika dokument där detta står skrivet. Men det går ändock att 

påstå att strävan mot befolkningstillväxten inom de undersökta kommunerna varit 

genomgående och närvarande under en längre period, vilket i sin tur innebär att en motivering 

för att växa även kan ses som varit närvarande under en lång tid.   

 

Något annat som kan identifieras i fallet om överväganden med alternativa visioner är att det 

från ingen intervju framkom förslag eller presenterades någon annan syn på planeringen än att 

den ska dimensionera för och arbeta utefter att kommunen ska växa i framtiden. Ett resultat 

kan således ses som uteblivandet av ett annat. Planerare i sig bestämmer inte den kommunala 

riktningen, eftersom detta i grund och botten är en politisk angelägenhet. Däremot så 

framkom i intervjuerna flertalet exempel på fördelar och utmaningar respektive eventuell 

problematik som kopplades samman med det faktum att kommuner växer, vilket redovisas i 

nästkommande avsnitt, men att kommunerna ska växa verkar i stort vara en självklar bild som 

det råder samsyn om mellan såväl planerare och politiker i de undersökta kommunerna. 

Alternativ och andra eventuella vägar framåt, vad nu dessa kan tänkas vara, verkar inte ligga i 

fokus inom det kommunala planeringsarbetet.  

 

Det är tydligt att målet och visionen om befolkningstillväxt inom kommunerna är ett aktivt 

val som tagits. Här finns även ett historiskt perspektiv om att en önskan att växa verkar ha 

existerat under en längre tid, men att arbetet mot detta tagit en allt mer konkret roll inom det 

kommunala planarbetet med tiden. Detta går vidare att koppla samman med hur kommunerna 

kommit att se sig själva utifrån en allt mer konkurrensutsatt situation, vilket redogörs för i 

senare avsnitt. Alternativ till den riktning som valts verkar sedermera inte diskuteras i större 

utsträckning inom det kommunala planarbetet, och därtill verkar det överlag råda en tydlig 

politisk samsyn kring frågan. Syssners (2018) resonemang kring tillväxtnormens starka 

ställning inom planeringen kan således ses komma till uttryck genom detta. Syssner (2018) 

uttrycker att en allt för okritiskt och enkelspårigt tankesätt kring exempelvis utvecklings- och 

visionsarbete riskerar att utelämna alternativa lösningar och riktningar inom planeringen. Ett 

enkelspårigt tankesätt ihop med en stark tilltro till en ökad befolkning kan därutöver riskera 

att insatser och projekt allt mer riktas till nya invånare, och attraherandet av dem, snarare än 

på befintlig befolkning. Vidare kan Mumfords (Low & Walter 1982, 60) resonemang kopplas 

till detta. Bristen av utvärderingar av vad som tillskrivs ett värde riskerar enligt honom att 
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leda till att intressen utelämnas i planarbeten, och vidare att planeringen i allt för stor grad 

förlitar sig på tidigare genomfört planarbete utan reflektion. De värderingar som utifrån detta 

perspektiv kan identifieras kan vidare problematiseras utifrån vilket uppdrag som kommuner 

egentligen ålagts. 

 

 
4.1.3. Vilka möjligheter och/eller fördelar respektive utmaningar anser kommunerna i 
sin planering att befolkningstillväxt medför? 
 
Samtidigt som de undersökta kommunerna uppvisar en tydlighet i sin strävan mot 

befolkningstillväxt så talar de emellertid inte om fenomenet som något oproblematiskt. 

Utmaningar som kopplas ihop med arbetet och strävan mot en befolkningstillväxt kan 

generellt ses handla om hur kommunerna ska nå befolkningstillväxt och växa sig större, vilket 

redogörs vidare i nästkommande avsnitt utifrån vilka medel som anses leder till en 

befolkningstillväxt. Därutöver kretsar övriga identifierade utmaningar om vilka utmaningar 

som kommunerna anser medföljer en befolkningstillväxt och hur kommunerna hanterar en 

ökande befolkning. Det går således att identifiera en samstämmighet mellan kommunerna att 

befolkningstillväxt är eftersträvansvärd, men samtidigt att den därtill bör ske på vad som 

anses vara ett riktigt sätt. Inom kommunerna talas idag inte minst om hur utvecklingen ska 

utgå från hållbarhetsbegreppen och vad som anses vara såväl ekonomiskt, socialt och 

miljömässigt hållbart.  

 

2008 införde Karlstad kommun sin idag gällande vision Livskvalitet Karlstad 100 000. I 

intervju med kommunen framkommer att visionen ursprungligen gick under namnet Karlstad 

100 000. Livskvalitet tillfördes som begrepp i visionsnamnet några år senare eftersom det 

enligt informanten uppfattades som att visionen från början enbart handlade om en 

tillväxtfråga, och att kritik från utomstående aktörer lyftes angående detta. Kommunen ville 

således tydliggöra att befolkningstillväxten inom kommunen skulle ske på ”rätt” sätt, och att 

kommunen även beaktar mjuka värden i sitt utvecklingsarbete (Informant 5 2020). I visionen 

går exempelvis att utläsa hur utvecklingen ska ske ”på ett sätt som är ekonomiskt, socialt, 

estetiskt och miljömässigt hållbart.” (Karlstad kommun 2008, 2). För kommunens planarbete 

innebär befolkningstillväxten rent konkret en utmaning gällande markanvändningen och hur 

marken ska nyttjas på sikt. Här talas om att kommunen önskar se en bra och effektiv 

markanvändning. När platser växer uppges att ”jungfrulig mark” tas i anspråk, vilket gör att 

vissa intressen måste ge vika (Informant 5 2020). Kommunen identifierar idag en problematik 
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utifrån ett geografiskt perspektiv som utgår ifrån att såväl Vänern i söder samt en älv med 

identifierad rasrisk i norrläge begränsar vart utvecklingen kan ske. Detta innebär att 

utvecklingsarbetet inte allt för sällan resulterar i en intressekonflikt kring markanvändningen 

och den mark som tas i anspråk för utvecklingens utbredelse (Informant 5 2020). Detta 

uttrycks genom hur kommunen i sitt utvecklingsarbete både vill beakta vad man anser vara 

värden som förknippas med en klimatsmart stad och att kommunen vill beakta 

naturvårdsintressen på samma gång. Det anses inte vara klimatsmart att utvecklingen sker på 

platser som är frikopplade från varandra, utan istället förespråkas förtätning och att 

utvecklingen sker på platser som redan är bebyggda. Denna typ av utveckling kommer 

emellertid i konflikt med naturvårdsintressen i och med att utvecklingen i form av 

nybebyggelse då sker på platser där dessa intressen är utpekade:  

 

[…] vi (skulle) få solitärer ganska långt utanför kommunen som är svåra att 

försörja med kollektivtrafik, avstånden för gång och cykel skulle bli för långa 

för att människor faktiskt skulle kunna ta sig till och från arbetet, skola och så 

vidare genom att cykla eller gå. Det skulle vara svårt att skapa de här stråken 

med många invånare boende längs med det här stråket som gör att du kan satsa 

på att bygga en cykelmotorväg till exempel. […] i det här översiktsplanearbetet 

[…] finns en väldigt tydlig konflikt. Samtidigt så vill ju våra politiker […] 

tillgodose naturvårdsintressen men naturligtvis (även) bygga det klimatsmarta 

samhället. Och vi ser att det kommer att vara svårt (Informant 5 2020). 

 

Att utvecklingsarbetet och att befolkningstillväxten ska ske utefter vad som anses vara ett 

hållbart och riktigt sätt uttrycks vidare av samtliga kommuner. Örnsköldsvik kommun uppger 

att samtidigt som befolkningsfrågan och strävan mot att växa i sig är bland kommunens stora 

utmaningar idag, så är en ytterligare en utmaning att en eventuell utveckling sker på ett 

klimatsmart sätt (Örnsköldsvik kommun 2019). Likt Karlstad kommun identifierar 

Örnsköldsvik kommun även att utvecklingsarbetet i sig medför konflikter och 

intresseavvägningar:  

 

[…] den stora utmaningen som jag ser det nu […] ja först och främst att 

bestämma sig så att alla är med på det här, och verkar åt samma håll, och sedan 

är det ju att prioritera och välja. Man måste ju börja fatta beslut, vart ska den här 

tillväxten ske? Är det vissa områden eller vissa grupper som är 
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prioriterade? Och det där är en utmaning för där kommer alla få göra 

uppoffringar (Informant 3 2020). 

 

Vidare uttrycker informant 3 (2020) från kommunen att detta prioriteringsarbete måste ske 

relativt skyndsamt, eftersom planeringen annars riskerar att hålla tillbaka det 

utvecklingsarbete och den befolkningstillväxt som kommunen eftersträvar. Dessa beslut är 

enligt informanten viktiga att fatta inte minst utifrån dimensionering av olika typer av service 

såsom vatten-, el- och bostadsförsörjning (Informant 3 2020).  

 

Umeå kommun uppger likt övriga kommuner att deras utvecklingsarbete ska ske på vad som 

anses vara ett hållbart sätt. Likt Örnsköldsvik och Karlstad identifierar de även potentiella 

konflikter som uppstår när kommunen växer i form av markanvändningsfrågor och 

intresseavvägningar kopplat till detta. Vidare menar de även att en stor utmaning som 

medföljer detta arbete är att kommunicera för kommuninvånare kring det arbete som utförs 

och att det är viktigt med tydlighet kring de riktningar som väljs (Informant 6 2020; Informant 

7 2020). Därtill lyfter kommunen även att ett arbete med att växa innebär kostnader för 

kommunen, inte minst i ett initialt skede. Dessa kostnader uppges uppkomma i och med att 

service på olika sätt måste byggas ut och dimensioneras för en växande befolkning: 

 

Det behöver investeras väldigt mycket i skolor och förskolor och infrastruktur 

och annan kommunal verksamhet, så det är inte gratis att växa. (Informant 7 

2020). 

 

Kostnaden uppfattas emellertid som en investering som på sikt innebär en gynnsammare 

ekonomisk situation för kommunen: 

 

[…] det kostar pengar att växa på kort sikt, men på lång sikt så är meningen att 

man tjänar in på det, så att det är en investering man gör (Informant 6 2020). 

 

Vidare menar informanter från kommunen att detta även utgör en stor anledning till att 

kommunen måste vara tydlig i sin kommunikation med sina invånare. De investeringar som 

tillkommer det utvecklingsarbete som genomförs behöver således rättfärdigas (Informant 6 

2020; Informant 7 2020).  
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De fördelar som lyfts med en befolkningstillväxt kan i stort utläsas i det första avsnittet om 

vilka värden som kommunerna förknippar med en befolkningstillväxt. I intervju med 

informant från exempelvis Karlstad kommun framkommer att en stor fördel med 

befolkningstillväxten är att denna anses möjliggör en typ av service för de kommunala 

invånarna som annars inte hade varit möjlig. Denna service möjliggörs genom att kommunen 

växer och på så sätt dels får ett större ekonomiskt utrymme och mer resurser, både 

ekonomiska och demografiska sådana, att nyttja i den kommunala verksamheten (Informant 3 

2020).   

 
Det framkommer även tydligt i såväl dokument som i intervju med samtliga kommuner om 

hur befolkningstillväxt antas tillförse fördelar och möjligheter, och inte minst utifrån ett 

ekonomiskt perspektiv. Samtidigt innebär en växande plats även att detta ställer krav på 

utvecklingsarbetet i sig. Intresseavvägningar måste göras för att utvecklingen ska ske på ett 

sätt som anses vara ”riktigt” och ”rätt”, vilket utifrån resonemang som kommunerna för kan 

kopplas till tankar om vad som anses vara ”hållbart”. Det råder en samstämmighet mellan 

kommunerna om att utvecklingsarbetet inte anses vara oproblematiskt, och att det för 

planeringsarbetet i slutändan handlar om intresseavvägningar och prioriteringar, vilket inte 

minst ges i uttryck i olika markanvändningsfrågor. De värderingar som vägleder planarbetet 

kommer således i uttryck i planeringen inom de undersökta kommunerna genom hur 

markanvändningsfrågor hanteras och vilka intressen som prioriteras.  

 

Genom undersökningen har det framkommit att befintliga invånares intressen i största grad 

synliggörs när dessa intressen ställs emot intressen om att växa sig större, och vidare att detta 

ses som ett problem som behöver hanteras och kommuniceras för befintliga invånare. Här 

uppstår således en intressekonflikt, där de i de undersökta kommunerna generellt kan påstås 

att utveckling och växande i form av nybyggnation prioriteras. Således kan även påstås att 

attraherandet av ny befolkning värderas över att enbart fokusera utvecklingen på befintlig 

befolkning. Även detta kan problematiseras utifrån vilket uppdrag som kommuner ålagts 

genom lagstiftning. 2 kap. 4§ i kommunallagen (SFS 2017:725) uttrycker att kommuner ska 

utgå från befintliga kommunala medlemmar (invånare) i första hand och får inte fatta beslut 

med tillbakaverkande kraft mot dessa. Ett övervägande fokus på, och värderande av, framtida 

medlemmars intressen kan således ses utgör en konfliktpunkt i denna fråga.  
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4.1.4 Vilka medel anser kommunerna i sin planering leder till en befolkningstillväxt? 

Rent generellt kan de kommunala medel som anses leda till en befolkningstillväxt efter 

undersökningen delas in i fyra subteman. Dessa är att från kommunalt håll arbeta med att 

förbättra företagsklimatet, arbeta med att förbättra den kommunala servicen, arbeta med 

platsmarknadsföring och kommunal image och att arbeta med samverkan med andra aktörer. 

Det är emellertid viktigt att påpeka att vissa medel framkommit som inte tydligt passar in i 

något av dessa teman, exempelvis sådana som varit geografiskt platsspecifika. På så vis bör 

dessa subteman ses som generaliseringar i den mån att de kan ses vara återkommande utifrån 

kommunernas syn på frågan.  

 

Vid undersökningen av samtliga kommuner återfinns en återkommande syn om hur 

kommunerna anser att det går att främja en ökad befolkningstillväxt genom att arbeta mot att 

förbättra lokala förutsättningar för näringslivet och företagsetableringar, alltså att förbättra det 

lokala företagsklimatet. Skellefteå kommun uttrycker bland annat att dagens värld förändras, 

och för att lyckas attrahera mer talang och kapital till kommunen så måste kommunen vara 

attraktiva för såväl företag, investeringar och besökare. Detta för att stärka arbetsmarknaden, 

näringslivet och utbudet (Skellefteå kommun u.å., 5). Örnsköldsvik kommun uttrycker att nya 

företag måste etableras och befintliga utvecklas för att kommunen ska kunna lyckas med sitt 

utvecklingsarbete. Vidare uppger de att ”här i kommunen gör vi allt för att stödja ett expansivt 

och brett näringsliv.” (Örnsköldsvik kommun 2005, 11). Umeå kommun beskriver att det är 

viktigt att det inom kommunen finns en mångfald inom arbetsmarknaden, så att fler 

människor har möjlighet att vara verksamma inom kommunen (Umeå kommun 2016, 3). I 

fallet med Skellefteå kommun så uppger kommunen även att de i dagsläget befinner sig i en 

situation där de planerar och förbereder för byggandet av en större batterifabrik, som går 

under namnet Northvolt. Kommunen uppger att företaget i sin tur har uppgett att de räknar 

med att fabriken kommer sätta 3000 människor i arbete, vilket har påverkat framtidsbilden 

inom kommunen. Idag talas om att revidera det tidigare bestämda befolkningsmålet om 

80 000 invånare till år 2030: 

 

[..] det kommer en ökad tjänstesektor runt det här och sådant, vi har börjat prata 

om 100 000 invånare nu helt plötsligt och det är klart att när vi brukar öka med 

150 stycken så är det är lite ovant. Och lite småfräsigt också faktiskt (Informant 

2 2020). 
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Således är det tydligt att kommunerna ser företag och arbete överlag som en starkt bidragande 

faktor till hur kommuner kan växa och attrahera nya människor. I fallet med 

batterifabriksetableringen i Skellefteå kommun så nämner informanter från Umeå kommun i 

intervju hur det är viktigt att jobba med företagsetableringar på bred front, men även att det 

finns en risk utifall en kommun blir allt för beroende av en aktör i sitt utvecklingsarbete: 

[…] (vad) Skellefteå måste fortsätta jobba med, det är att ta tillvara på den här 

möjligheten men att inte göra sig beroende av en aktör utan att man fördelar sina 

risker lite grann. Vad skulle hända om den här batterifabriken inte blev av? Eller 

om den är tvungen att stänga ner? Då ska de inte stå och falla med den. Utan 

använd det här som den möjligheten det är, att knyta fler kontakter, dra till sig 

fler företag, kanske i andra branscher. Så att man inte är lika sårbar (Informant 6 

2020). 

 

Citatet tyder på att informanten identifierat en risk i att i allt för stor grad förlita sig på 

enskilda aktörer i planeringsarbetet. Informanter från Skellefteå kommun uttrycker emellertid 

inte denna eventuella farhåga själva, utan ser etableringen i stort som något positivt. Detta 

uteblivande risktänkande kan vidare ses som ett uttryck för ett okritiskt förhållningssätt till 

hur kommunerna utvecklas och varför, vilket kan öppna upp för oanade konsekvenser.   

 

Det går således att identifiera att kommunerna i sitt arbete gör en tydlig koppling mellan en 

växande plats, utifrån befolkningstillväxt, och en växande arbetsmarknad. Samtidigt är det 

inte självklart hur denna utveckling ser ut i praktiken, alltså huruvida det är arbetsmarknaden 

som får människor att flytta till olika platser, eller om det är människor som attraherar företag. 

Det föreligger finnas ett värde som tillskrivs bägge delarna. Den planerade batterifabriken i 

Skellefteå har medfört att kommunen idag måste se över sitt utvecklingsarbete, eftersom en 

etablering av den dimension som fabriken har förväntas skapa flera tusen arbetstillfällen i 

kommunen. Det framkommer emellertid inte hur denna etablering har gått till i praktiken och 

huruvida det kommunala planarbetet haft en direkt påverkan i frågan, och således om det är 

ett kommunalt tillvägagångssätt som föranlett utvecklingen i sig. Hårsman (2004) menar att 

arbetsmarknaden är en helt avgörande förutsättning till varför människor väljer att bosätta sig 

på olika platser. Underlättnader för företagsetableringar och arbetet med att skapa ett bättre 

företagsklimat kan således ses gå hand i hand med strävan mot en befolkningstillväxt. 

Kommunernas faktiska möjlighet att få till fler företagsetableringar, förutom att underlätta för 

dessa och vara öppna för etableringar i sig, kan emellertid ses som begränsade. Jessops (1998) 
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resonemang om den svaga konkurrensen och en ”deregulatory race to the bottom” kan här 

kopplas samman med det resonemang som kommunerna har, alltså de situationer som uppstår 

när lokala platser konkurrerar om resurser. Företagsetableringar kan ses som en ändlig resurs. 

Ett aktivt utvecklingsarbete som flertalet kommuner genomför, och som utgår ifrån att 

attrahera exempelvis företag (mobile investments), riskerar alltså utifrån Jessops (1998) 

resonemang att skapa en situation där kommuner allt mer efterliknar varandra och vidare att 

tydliga vinnare och förlorare medföljer en sådan konkurrens. Ett sådant ställningstagande 

medför således konsekvenser och risker, men tillvägagångssättet är oavsett återkommande 

inom kommunerna.  

 

Samtliga kommuner uttrycker även att den kommunala servicen är en viktig aspekt för att 

människor ska vilja flytta till kommunen, bosätta sig och stanna kvar över tid. Den 

kommunala servicen förstås genom vad kommunerna erbjuder medborgare i form av 

infrastruktur och kommunikationer, vård, omsorg, utbildning, rekreationsmöjligheter och 

attraktiva livsmiljöer. Överlag kan detta subtema alltså ses som de resurser som kommuner 

använder och nyttjar för att förbättra vardagslivet för sina invånare. Flera av dessa faktorer 

kan även kopplas ihop med att attrahera företag, ett tema som redovisades för tidigare. Här 

anses inte minst utbildning vara viktigt för att lyckas attrahera människor som på sikt ger 

kommunen eftertraktad kompetens. 

 

Karlstad kommun beskriver i sin översiktsplan att en välskött kommun attraherar såväl 

människor som företag och vidare att det är bland de viktigaste insatserna som kommunen 

kan genomföra för att lyckas med sin utveckling (Karlstad kommun 2012, 9). En god 

kommunal ekonomi möjliggör även på sikt att den kommunala servicen kan förbättras och 

utvecklas. Örnsköldsvik kommun uttrycker bland annat att goda kommunikationer leder till 

närhet till såväl skola, vård och omsorg samt handel, och vidare att ”bra boende, livslångt 

lärande, hälsa och trygghet ger en attraktiv vardagsmiljö." (Örnsköldsvik kommun 2005, 9). 

Den attraktiva vardagsmiljön, som skapas genom att erbjuda medborgare god kommunal 

service, ses vidare attraherar människor att flytta till och bosätta sig inom kommunen. Umeå 

kommun uttrycker att bland de viktigaste medlen som kommunen i sitt planarbete kan arbeta 

med, kopplat till den kommunala servicen, är att ha en god planberedskap. Detta möjliggör att 

utvecklingen sker på ett sätt som inte förhindrar att ansedda förutsättningar för 

befolkningstillväxten hamnar efter i utvecklingen, exempelvis byggandet av bostäder och 

attraktiva livsmiljöer: 
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[…] för kommunen så tänker jag att det till stor del handlar om hur vi förbereder 

oss för det (befolkningstillväxten). För vi har ju ett ansvar att tillhandahålla 

bostäder så att de som bor här har en bra bostadssituation. Och där för oss 

handlar det om en planberedskap till stor del (informant 6 2020). 

 

Det går således att identifiera en idé om medel som kommunerna utifrån sin fysiska planering 

har som utgår ifrån att den förutsätts kunna skapa goda förutsättningar för en potentiell 

utveckling. Tanken är att en god planförberedelse minimerar en eventuell begränsning av 

utvecklingen. Genom denna tankebana går vidare att utläsa vilken roll som kan tillskrivas den 

kommunala planeringen i frågan om att sträva mot en befolkningstillväxt. Ett bristande eller 

undermåligt planarbete kan ses riskerar att hålla tillbaka en eventuell utveckling, men innebär 

emellertid inte i sig att människor enbart på grund av detta vill flytta till olika platser. 

Handlingsutrymmet för kommunerna verkar därmed till viss mån vara begränsad. Detta är en 

aspekt som berörs vidare senare i avsnittet. 

 

Informanter från Umeå kommun uppger att universitetet i staden, som etablerades under 

1960-talet, varit starkt bidragande till att staden har kunnat växa. Denna anses ha möjliggjort 

för människor att flytta till staden för att vidareutbilda sig och potentiellt stanna kvar och 

rekryteras av företag som söker utbildad personal. I intervju framkommer att den procentuella 

befolkningstillväxten som efterföljde universitetets etablering i kommunen är den kraftigaste 

som uppmätts. Under den perioden gick även kommunen om Skellefteå kommun i antal 

invånare, en position som man har hållit kvar vid sedan dess (Informant 6 2020; Informant 7 

2020). Samtidigt är inte universitet, och etablering av dem, något som kommuner själva har 

beslutfattande makt kring. Beslut gällande universitetsetableringar sker på statlig nivå. 

Skellefteå kommun uttrycker vidare att de anser att bland annat trygga och attraktiva 

livsmiljöer ihop med goda utbildningsmöjligheter är viktigt för att människor ska trivas och 

vilja bo inom kommunen (Skellefteå kommun u.å., 6). I intervju framkommer även att 

kommunen anser att arbetet med mjuka värden är viktigt: 

 

Vi är ju som sagt ganska västerbottniska, vi tycker vad då, finns det några jobb 

så kommer de väl? Men […] vi har börjat se att det där inte det fungerar, alltså 

det finns ju jobb på andra ställen också, det måste finnas andra anledningar att 

komma hit. Det måste finnas kultur, det måste finnas caféer, det måste finnas 
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människor, det måste finnas sol och bad […]. Det är väl en avgörande grej att vi 

har mognat och vågat ta klivet mot att prata om mjuka värden (Informant 2 

2020).  

 

I undersökningen framkom därutöver att kommunerna i sitt utvecklingsarbete verkar lägga 

stor vikt vid enskilda kommunikations- och infrastrukturprojekt. Det går således att identifiera 

en tilltro till strategier som utvecklar kommunerna utifrån dessa faktorer. Samtidigt har 

kommunerna inte alltid en avgörande roll i denna typ av arbete. De tre norrländska 

kommunerna som undersökts befinner sig samtliga i kustnära lägen. I såväl dokument som 

från intervjuer framkommer att Botniabanan såväl som en eventuell förlängning i och med 

Norrbotniabanan, vilket i helhet kan ses som utbyggnader av järnvägen vid den norrländska 

kusten, anses vara viktiga projekt för att regionerna såväl som kommunerna i framtiden ska 

kunna utvecklas och vara konkurrensmässiga. I intervju med Karlstad kommun framkommer 

att det tilltänkta järnvägsprojektet Oslo-Stockholm 2.55, som utgår ifrån ett tågresande under 

tre timmar mellan de två huvudstäderna, ses som ett utav de enskilt viktigaste projekten för att 

kommunen och regionen som Karlstad kommun befinner sig i ska kunna utvecklas. Projektet 

menar kommun inte minst skulle medföra att såväl den lokala arbetsmarknaden som 

bostadsmarknaden breddas och utvecklas. Projektet skulle potentiellt möjliggöra 

arbetspendling mellan Karlstad och övriga orter i kringområdet som idag inte anses vara 

möjlig, något som kommunen ser som viktigt i framtiden. Kommunen har därav tillsammans 

med övriga berörda kommuner och regioner bildat ett gemensamt bolag, vars syfte uppges 

vara att övertyga politiker om projektet: 

 

Alla regioner och kommuner slåss för sina egna investeringar […] och det är ju 

det bolaget gör, OS 255 som det heter, jobbar egentligen bara med 

lobbyverksamhet. För att övertyga i slutändan politikerna, för de är faktiskt 

politikerna som fattar beslut då om vad som ska in i den här nationella planen 

(Trafikverkets nationella plan). Att de inser nyttan av en sådan investering. Och 

det är ju ganska tungt ändå att man har alla kommuner och regioner med sig som 

delägare i det här bolaget, längs med sträckningen. Och att den norska 

regeringen också är intresserade av att satsa vad de behöver satsa på sin sida av 

gränsen (Informant 5 2020). 
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Samtliga kommuner uppger att den kommunala servicen är en viktig aspekt i sitt 

utvecklingsarbete och för att lyckas få en befolkningstillväxt. Arbete med service åt invånarna 

kan även ses som ett av kommunernas viktigaste uppdrag. Hårsman (2004) resonerar att 

främst regioner kan påverka utbildningsmöjligheter och mer omfattande förbättringar av 

transportnät, och vidare att dessa faktorer är bland de viktigaste för att platser ska kunna växa. 

De undersökta kommunerna verkar uttrycka sig i liknande resonemang. Det går även att 

identifiera att de själva ser att de har ett bristande handlingsutrymme för att påverka detta, 

men därtill att de oavsett anser att de kan påverka denna utveckling. Utbildning utifrån 

universitetsetableringar och mer omfattande infrastrukturprojekt är insatser som genomförs på 

en högre politisk nivå. Utifrån detta går att identifiera olika påverkansarbeten och 

lobbyverksamhet, exempelvis bolaget OS 2.55, som framkommer i ett försök från 

kommunerna att få sin vilja igenom. Det går att identifiera att kommunernas strävan mot en 

befolkningstillväxt resulterar i att medel och tillvägagångssätt nyttjas på bred front, vilket 

tydliggör befolkningstillväxtens starka ställning. Den tydliga viljan kan vidare visa på hur 

bärande utvecklingsoptimismen är för det kommunala utvecklingsarbetet.  

 

Att kommunerna därutöver ska presentera en god bild utåt och på så vis även arbeta med 

platsmarknadsföring och sin kommunala image anses i samtliga kommuner vara viktigt eller 

ses som ett potentiellt arbete i att lyckas få en befolkningstillväxt, även om det givetvis kan 

skilja sig åt mellan kommunerna i hur mycket resurser som läggs ned på detta. Det 

sistnämnda är i sin tur inget som vidare har undersökts i denna studie. Det ska emellertid 

tilläggas att det i undersökningen framkommit att planavdelningar i sig inte alltid uttryckligen 

arbetar med denna typen av frågor, men däremot att det går att identifiera att de flesta 

kommunerna i någon del av sin organisation aktivt arbetar med marknadsföring i syfte att 

attrahera såväl företag som invånare. Flera kommuner har exempelvis specifika kommunala 

bolag som enbart ägnar sig åt den typen av imageskapande. Från undersökningen, som till 

viss del grundar sig i intervjuer med personer från planavdelningar, har således dels en 

generell bild framkommit över hur kommunen arbetar med imageskapande, dels en bild över 

hur exempelvis planadelningar arbetar med imageskapande.  

 

I sin utvecklingsstrategi uttrycker Skellefteå kommun att kommunen ska försöka skapa en 

unik bild över den plats som de befinner sig på och inom, vilket sedan ska kommuniceras utåt. 

Syftet med detta uppges vara att utifrån sitt platsvarumärke skapa en ökad kunskap för 

studenter, inflyttare, investerare och besökare kring vilka möjligheter som finns inom 
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kommunen och vad kommunen kan erbjuda (Skellefteå kommun u.å., 7). Således har 

kommunen en tydligt utpekad riktning med sin platsmarknadsföring, som i sin tur kan kopplas 

ihop med strävan mot befolkningstillväxt genom utpekandet av inflyttare som en målgrupp. I 

intervju framkom även försök att från planavdelningens håll marknadsföra Skellefteå som 

plats genom bland annat en markanvisningstävling kopplat till ett kulturhus i staden. Ett av 

syftena med markanvisningstävlingen uppgavs vara att detta skulle marknadsföra projektet, 

inte minst i media, på ett sätt som annars inte hade varit möjligt och att ”vi kommer att få till 

andra som inte har varit här, och det kommer skrivas om det. Och det är ju precis vad det har 

gjorts.” (Informant 1 2020) I övrigt beskrivs bland annat marknadsföringen utgå ifrån att 

bredda bilden av kommunen:  

 

Och där handlar det väldigt mycket om att bredda den (bilden av Skellefteå) från 

att vara industristad och hockeystad till att, att det blir viktigt att marknadsföra 

det stora pridetåg vi har mitt i vintern och, där är det […] så här andra sidor som 

måste fram också. Som inte är påhittade men som ändå försvinner i nationell 

media (Informant 2 2020).  

 

Karlstad kommun uppger i sin vision att den glada solen, som utgör kommunens logga, är ett 

platsvarumärke som ger kommunen ”fantastiska möjligheter att förverkliga vår vision, 

Livskvalitet Karlstad 100 000” (Karlstad kommun 2008, 8). I intervju framkom även att en 

marknadsföringskampanj i syfte att attrahera människor, som åtminstone tidigare varit något 

som kommunen arbetat med, är den om fem-minuters-samhället. Tanken bakom kampanjen 

har således varit att kommunicera hur nära det är till olika funktioner i kommunen och inom 

Karlstad som ort. Marknadsföringen kring detta tema har emellertid behövts revideras på 

senare år, vilket uppges kan tänkas bero på att ”nu kanske vi börjar bli så stora så de där fem 

minuterna inte riktigt räcker till.” (Informant 5 2020) Umeå kommun menar att den 

kommunala imagen kan spela en roll när såväl företag som människor väljer platser att 

etablera sig på. I intervju framkom att Umeå idag anses ha en god image utåt och vidare att 

den anses vara positiv. En informant från Umeå kommun ställer kommunen i relation till 

andra kommuner i Norrland och menar att Umeå eventuellt sticker ut i kringområdet. Begrepp 

som innovationskraft, mångfald och kulturliv framkom i intervjun, begrepp som informanten 

menade eventuellt inte alltid förknippas med kommuner i Norrland (Informant 7 2020). En av 

informanterna från Örnsköldsvik kommun uppgav i intervju att arbetet med visionen, som 

kommunen formulerade och började arbeta utefter relativt nyligen, inte ännu har resulterat i 
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några riktade kampanjer eller insatser för att försöka attrahera invånare. Det framkom inte 

några explicit angivna planer för när eller hur detta arbete skulle påbörjas, men däremot gick 

att tyda att det kommer påbörjas någon gång i framtiden (Informant 3 2020). 

 

Genom undersökningen framkommer således att kommuner ser sin image som viktig för att 

kommunen ska lyckas attrahera befolkning utifrån och förmå människor att bosätta sig inom 

kommunen. En positiv bild över kommunen som kommuniceras utåt förutses ge incitament 

för utomstående människor att flytta till kommunen. Platsmarknadsföringen kommer dels i 

uttryck genom kommunala bolag som aktivt arbetar med det, dels genom exempelvis 

markanvisningstävlingar. Samtidigt kan en bild identifieras över hur kommunerna resonerar 

utifrån liknande termer i sitt imageskapande arbete. Begrepp såsom ”att bredda bilden av 

kommunen” och ”mångfald” förekommer mer än en gång. Här kan kopplingar göras till 

Targamas (u.å.) undersökning om hur olika kommuner även i visionsskapande arbeten 

efterliknar varandra. Den unikhet som flera kommuner uppger att de eftersträvar i 

imageskapande arbeten kan således ställas mot den efterliknande bild som kan identifieras.  

Niedomysl (2004) påvisar även i sin undersökning att det inte finns något entydigt samband 

mellan platsmarknadsföring och befolkningstillväxt. Undersökningen visar vidare inte heller 

på att ökade resurser till ett sådant arbete ger större uppvisad effekt. Huruvida denna typ av 

marknadsföring påverkar exempelvis företagsetableringar framkommer emellertid inte. Ett 

direkt kausalt samband mellan platsmarknadsföring och befolkningstillväxt påvisas dock inte, 

vilket än mer kan tänkas tyder på ett begränsat kommunalt handlingsutrymme. Kommunernas 

uppvisade starka tilltro till hur viktig denna typ av tillvägagångssätt är för att få en 

befolkningstillväxt tyder vidare på en motsättning mellan forskning och praktik utifrån detta 

hänseende. Kommunernas vilja att i stort nyttja flertalet olika medel i sin strävan mot 

befolkningstillväxt, vilket i fallet med platsmarknadsföring genom Niedomysl (2004) kan 

kritiseras utifrån resultat och effekt, kan vidare tyda på den starka ställning som 

befolkningstillväxten har inom den kommunala planeringen. Vidare kan detta utifrån 

Strömgrens (2007) resonemang ses som att det utopiska tänkandet kommer till uttryck i 

utvecklingsarbetet, alltså att kommunerna anser att de har goda möjligheter att påverka det 

objekt som befolkningstillväxten utgör i deras utvecklingsarbete. Denna uppfattning kan 

emellertid problematiseras.  

 

Från såväl dokumentstudien som intervjuer som genomförts går vidare att skönja en 

sammastämmighet mellan samtliga kommuner kring det generella handlingsutrymme som 
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kommunerna anses inneha för att verka för en befolkningstillväxt. En syn går generellt att 

identifiera om att kommunerna anser att de inte själva kan verka för att nå målen och visionen 

om en befolkningstillväxt. Kommunerna identifierar således själva att deras 

handlingsutrymme är begränsat. Däremot menar kommunerna att deras egen roll ändå är 

viktig i deras utvecklingsarbete, men att mer måste till i form av andra initiativ och arbeten 

från andra aktörer inom och utom kommunen för att utvecklingsarbetet med en 

befolkningstillväxt ska lyckas. Vidare råder det samstämmighet mellan samtliga kommuner 

om att samarbeten måste upprättas och arbetas efter med övriga aktörer för att man ska lyckas 

i sitt arbete. Arbetet med att växa och bli fler anses således möjliggöras delvis genom 

samverkan med övriga aktörer som har för intention att sträva mot målet eller visionen om 

befolkningstillväxt. Exempel på dessa utomstående aktörer är delar ur näringslivet, 

organisationer och enskilda individer.   

 

Skellefteå kommun beskriver i sin utvecklingsstrategi att en eventuell befolkningsökning kan 

ske på två olika sätt inom kommunen; ökad inflyttning respektive minskad utflyttning. Utifrån 

dessa faktorer bedömer kommunen vidare att de har goda möjligheter att påverka 

utvecklingen positivt. De uttrycker att ”flera av de vanliga anledningarna till att flytta kan vi 

dessutom påverka – de som handlar om utbildning, arbete och livsmiljö.” (Skellefteå u.å., 4). I 

intervju med informanter från kommunen framkommer emellertid även bilden att kommunen 

själva inte kan förmå att utvecklingen går åt önskat håll; även andra aktörer måste sträva mot 

samma håll för att befolkningstillväxten ska ske, men att kommunen även måste bidra med 

vad de anser att de kan bidra med: 

 

[…] vi måste göra det vi kan för att vända på allting och vi har ju resurser, vi har 

ju kommunikationskanaler och vi har en Skellefteåtidning vi skickar ut och lite 

andra sådana här saker, och det räcker inte alls det vi gör men om vi gör det vi 

ska, då finns det ju en chans att även andra hoppar på det på något sätt. Och det 

finns en annan framtidstro nu än det fanns för tio år sedan, kanske fem år sedan 

också. Men vi äger inte hela den här frågan, men vi kan göra det vi kan tänker 

jag (Informant 2 2020). 

 

Vidare framkommer att detta rent praktiskt kan genomföras genom att god kommunikation 

och samverkan upprättas mellan de olika aktörerna som påverkar utvecklingen och arbetet 

med det: 
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[…] vad fördelen med skalan på vår stad också (är) att, steget är inte så långt 

(från att) den som jobbar på kommunen känner någon som jobbar på akademin 

som känner någon som jobbar i industrin också på något sätt, så att man kan få 

ihop det här ganska bra (Informant 2 2020). 

 

Örnsköldsvik kommun uttrycker att offentliga aktörer såsom kommuner har en viktig uppgift 

att underlätta för det lokala näringslivets kompetensförsörjning genom att verka för en 

inflyttning, skapa goda utbildningsmöjligheter och utveckla infrastrukturen. Här bedöms även 

kommunen ha goda möjligheter att påverka utvecklingen positivt (Örnsköldsvik kommun 

2005, 6). Därutöver har kommunen bland annat ett initiativ som genomförs genom arbetet 

Världsklass Örnsköldsvik. Inom det arbetet kan olika aktörer ansöka om medfinansiering för 

projekt som anses leder till något av de mål som finns i kommunens vision, däribland att 

arbeta för att befolkningen ska öka. Gemensamt för samtliga projekt är att de därutöver 

uppges bestå av flera olika samarbetande aktörer (ibid).   

 

Från Karlstad kommun framkommer att det kommunala planarbetet mot att kommunen ska 

växa kan ses som både något relativt oviktigt och helt avgörande på samma gång. Skulle 

kommunen välja att inte ta fram planer och snarare motsträva en utveckling så skulle staden 

och kommunen i helhet förr eller senare stagnera i sin utveckling. Samtidigt innebär inte ett 

gott planarbete nödvändigtvis att externa aktörer väljer att etablera sig i kommunen. Såväl 

företag, exploatörer och finansiärer behöves i arbetet, och att de har en tilltro till kommunen 

och kan se att det finns möjlighet till ekonomisk vinning ses som något viktigt: 

 

[…] det räcker inte med att det finns planmässiga förutsättningar, utan man 

måste också som företagare eller som bostadsexploatör se att det finns något 

mer. Och där är ju kommunen, där är ju även barn och ungdomsförvaltning, 

kultur och fritidsförvaltning, alla är ju viktiga där. För det är klart att 

kommunens agerande på totalen är viktigt för tillväxten (Informant 5 2020). 

 

När det gäller frågan om huruvida kommunerna utvärderar sitt arbete mot att nå en 

befolkningstillväxt så framkommer inte minst från intervjuerna att utvärderingen allt som ofta 

kretsar kring enskilda projekt och insatser som genomförts. Karlstad kommun menar 

exempelvis att antalet färdigställda bostäder per år kan vara en indikation på hur väl 
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kommunen i sitt planarbete hanterar och dimensionerar för en växande befolkning, och kan 

således ses som en typ av utvärdering. Att fler bostäder byggs likställs således med att det 

finns ett intresse från byggherrar att bygga bostäder i kommunen, vilket i sin tur kan ses som 

ett tecken på att det finns ett intresse eller en efterfrågan bland människor att flytta till 

kommunen (Informant 5 2020). Kommunen genomför även undersökningar som på ett eller 

annat sätt mäter invånarnas välmående, exempelvis genom upplevd tillgång till grönområden, 

och näringslivsklimatet, exempelvis genom hur småföretagare upplever den kommunala 

småföretagarservicen (ibid). Även Skellefteå kommun uttrycker att bostadsbyggandet kan 

vara ett potentiellt mått på hur intresset kring att flytta till kommunen ser ut (Informant 1 

2020; Informant 2 2020). I övrigt har det från undersökningen inte framkommit att 

kommunerna på en mer omfattande nivå utvärderar insatser eller projekt som anses leder till 

en befolkningstillväxt, exempelvis kopplat till det kommunala imageskapandet. Således 

uppger kommunernas inte en sammanvävd bild som anger vilka effekter de förväntas få, och 

har erhållit, i och med deras utvecklingsarbetet initierats.  

 

Sammantaget pekar forskningen (Fjertorp 2012; Hårsman 2004) mot att kommuner kan ses 

som begränsade i sitt handlingsutrymme mot att verka för en befolkningstillväxt. Detta 

eftersom faktorer såsom geografiskt läge, befintlig täthet och arbetsmarknad i stort ligger 

utanför kommunernas rådighet. Kommuner själva uppger att de visserligen har ett begränsat 

handlingsutrymme, men att de ändå har en viktig roll att spela för att kommunen ska kunna få 

en befolkningstillväxt. Det verkar således från kommunalt håll föreligga en optimistisk syn på 

planeringen och övrigt arbete som utförs av kommunerna. Den tidigare nämnda 

universitetsetableringen i Umeå, och kommunens uttalande om hur detta ledde till en 

befolkningstillväxt, kan ses som ett tydligt tecken på en utvärdering av en insats utifrån hur 

detta har påverkat en befolkningstillväxt. I övrigt framkommer från undersökningen att de 

insatser, projekt, medel och tillvägagångssätt som utförs i utvecklingsarbetet inte utvärderas 

på ett mer omfattande plan. Detta är problematiskt, eftersom detta riskerar att öppna upp 

kunskapsluckor inom det arbete som utförs. Samtidigt kan det även peka på komplexiteten i 

frågan i sig. Hur vet man att en insats leder till en befolkningstillväxt, och inte en annan? Vad 

är beroende av vad? Modeller ämnade att undersöka detta lyser emellertid med sin frånvaro.  
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4.1.5 Hur förhåller sig kommunernas omvärldssyn till deras strävan mot en 

befolkningstillväxt? 

Flertalet av de undersökta kommunerna menar att de behöver växa sig större för att stå sig en 

allt mer globaliserad verklighet, både utifrån sig själva och utifrån regionen de befinner sig i. 

Kommunerna ser alltså delvis befolkningstillväxten som en uppgift och en utmaning ur ett 

omvärldsperspektiv, där de själva har en potentiellt tydlig roll att spela som en växande 

kommun. Här går emellertid eventuellt att identifiera vissa motsägelser i det att kommunerna 

ofta själva framhäver sin egen position och påstådda tydliga roll, och hur viktigt det är att just 

de växer, för att regionen ska utvecklas. Inte minst i exempel med de undersökta norrländska 

kommunerna kan identifieras att kommunerna kan ses konkurrerar med varandra om de 

resurser som eftertraktas, exempelvis företagsetableringar och eventuella nyckelgrupper. 

Samtidigt som kommunerna vill verka för regionen i helhet så vill man alltså således även 

verka för sin egen beräkning.   

 

Detta omvärldsperspektiv kan bland annat identifieras genom hur Umeå kommun beskriver 

att ”norra Sverige behöver en regional motor och ett starkt stadsalternativ för att möta 

pågående urbanisering.” (Umeå kommun 2018, 14) och vidare att ”ska norra Sverige 

utvecklas måste det finnas växande kommuner” (Umeå kommun 2016, 3). Att Umeå kommun 

själva har goda förutsättningar för detta står givet, och vidare uttrycker kommunen att Umeå 

”ger kraft och energi till vårt omland som angränsade kommuner, vår landsbygd och regionen 

i helhet.” (Umeå kommun 2018, 14). Det framkommer även från intervju att merparten av de 

människor som flyttar in till kommunen kommer från det län som Umeå befinner sig i. Detta 

kan antas än mer ger Umeå en tydligare bild som motor i närområdet: 

  

En ganska stor del av inflyttningen till Umeå har ju varit från länet, det egna 

länet. Så att det är ju så. Sedan är ju en stor del, jag tror det brukar röra sig om 

upp mot 600 personer per år är ju ett födelseöverskott i Umeå. Det är ju en ung 

befolkning (Informant 7 2020). 

 

Örnsköldsvik kommun uttrycker att de själva, och landet i helhet, befinner sig i en allt mer 

konkurrensutsatt situation och att kommunen har en viktig uppgift i att möta framtidens 

utmaningar utifrån resonemanget. Kommunen ska bli en ”[…] lärande, framgångsrik och 

konkurrenskraftig plats i en allt hårdare global konkurrens.” (Örnsköldsvik kommun 2005, 5). 

Denna globala och internationella konkurrens förutsätts även bli allt hårdare i framtiden. 
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Konkurrensen menar de även inte bara sker mellan företag på en global arena, utan även 

regioner sinsemellan (ibid, 6). Inom deras lokala område har de bland annat pekat ut 

Botniabanan som en utvecklingsmöjlighet för att bemöta detta, och framförallt ett samarbete 

med Umeå för att få till en vidgad arbetsmarknad (ibid).  

 

Även Skellefteå kommun menar på att samhället allt mer kommit att utsättas för global 

konkurrens, inte minst om kompetens och företagsetableringar. Kommunen lyfter upp sig 

själva och den uppgift de har för att bemöta denna verklighet: ”Skellefteå ska vara en motor 

som skapar förutsättningar för tillväxt i hela Norr- och Västerbotten […].” (Skellefteå 

kommun u.å., 17). De uttrycker således likt Umeå en vilja om att vara en regional 

tillväxtmotor i norra Sverige. Skellefteå menar vidare att de ska verka för en ökad samverkan 

och samarbete i regionen, och de ser möjligheter i stråken mot inlandet och längs med 

norrlandskusten. Vidare ska kunskap spridas utåt om olika unika styrkor från enskilda platser 

inom regionen, såväl som regionens samlade unika styrka i helhet (ibid).  

 

Även Karlstad kommuner resonerar utifrån ett liknande perspektiv som de tre norrländska 

kommunerna. Kommunen framhäver sin tydliga roll utifrån ett regionalt perspektiv, då de 

beskriver huvudorten Karlstad i kommunen som den enda större orten i Västmanlands län, 

bland annat genom att jämföra med sig med övriga tätorter i området: ”de övriga 

kommunerna är relativt små, vissa är till och med mindre än enskilda stadsdelar i Karlstad.” 

(Karlstad kommun 2012, 11). Rollen i regionen menar de dessutom har blivit än mer tydlig 

med tiden, i och med att kommunen allt mer sett en ökad andel av regionens befolkning. 

Rollen som regional tillväxtmotor menar de således har blivit tydligare över sikt (ibid). 

Därutöver menar de även på att kommunen utifrån ett större perspektiv är en relativt liten 

kommun i ett glesbebyggt län. Utöver att kommunen själv vill se en ökad befolkningstillväxt 

ser de därför som något viktigt att även regionen i helhet växer (Karlstad kommun 2012, 13).  

 

Således är det tydligt att samtliga kommuner idag ser sig själva i en än mer konkurrensutsatt 

situation än tidigare, vilket framkommer i dokument såväl som från intervjuer. Detta medför 

att kommunerna med tiden verkar ha tagit aktiva val att försöka hantera denna situation 

genom att arbeta med projekt, medel och insatser i ett försök att ”stå sig” i denna situation. 

Vidare kan tankegången ses handla om en konkurrens om olika resurser och förutsättningar 

för ett utvecklingsarbete, exempelvis i form av företag och människor. Tankegången går 

därutöver i linje med Jessops (1998) resonemang om hur entreprenörsstäder vuxit fram med 
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tiden allt eftersom lokala platser blivit allt mer konkurrensutsatta utifrån ett globalt perspektiv. 

Vidare kan Jessops (1998) stadshierarkiska resonemang kopplas till hur Umeå kommun 

uppger att norra Sverige behöver en tillväxtmotor och hur de själva kan bidra till en sådan 

utveckling. Sammantaget tyder detta på en idé om hur kommunerna befinner sig i en 

konkurrens med varandra, men även mellan de regioner som de befinner sig inom, om de 

resurser som eftertraktas. Rent generellt kan även en positiv inställning till rörelse inom 

stadshierarkin identifieras inom kommunerna. Detta kan därutöver problematiseras utifrån 

Jessops (1998) resonemang kring vad han menar är en begränsad möjlighet till rörelse; 

möjligheterna till rörelse utgår till stor del från lokala platsers position inom stadshierarkin 

från början. Lokala platser efterliknar varandra, vilket i denna studie kan ses utifrån de 

generella medel och tillvägagångssätt som kommunerna uppger att de arbetar efter. Således 

verkar det finnas vissa best practices, även om detta inte kan återfinnas i de resonemang som 

kommunerna själva uttalat, vilket genom undersökningen vidare kan ses som hur Jessops 

(1998) ”svaga konkurrens” kan identifieras i kommunernas utvecklingsarbete. 

 

4.1.6 Sammanfattning 

Resultatet visar att de undersökta kommunerna värderar befolkningstillväxten högt i sitt 

planarbete. Detta kan ses härrör från att befolkningstillväxten förknippas med en på sikt 

gynnsammare ekonomisk situation, vilket vidare medför att kommuner erhåller större 

möjligheter att arbeta såväl med utveckling och förbättring av exempelvis välfärd. Således 

kan strävan mot en befolkningstillväxt ses rimlig utifrån gällande Kommunallag (SFS 

2017:725) om kommuners ansvar gentemot befintliga invånare. Därtill utgör påståenden om 

att utveckling föredras framför avveckling att en negativ inställning till avveckling i sig kan 

identifieras. Avveckling associeras med att funktioner och service försvinner, vilket är något 

som ingen av kommunerna önskar se. Det har även visat sig att det råder en genomgående 

samsyn bland såväl politiker som planerare i de undersökta kommunerna om att sträva mot att 

växa sig större. Alternativa riktningar och vägval diskuteras inte i vidare utsträckning, och 

således utvärderas inte heller vad som inom de kommunala utvecklingsarbetena tillskrivs ett 

högt värde, vilket kan tänkas medför problem.  

 

En upprinnelse till det utvecklingsarbete som idag genomförs inom svensk kommunal 

övergripande planering kan ses i den omvärldssyn som kommunerna i stort delar. I 

undersökningen framkom att kommunerna ser sig själva i en allt mer konkurrensutsatt 

situation. Konkurrensen kan sedermera identifieras såväl på ett mellankommunalt, 
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mellanregionalt och ett globalt plan. Kommunerna anser således att de idag måste hantera 

denna situation och ”stå upp” för sig själva. Detta medför att utvecklingen kan ses kretsar 

kring en konkurrens inom olika nivåer om olika resurser.   

 

Att kommuner värderar en befolkningstillväxt medför i sin tur att detta förankras i enskilda 

medarbetare, och olika medel och insatser genomförs av stora delar av den kommunala 

verksamheten i försök att attrahera fler människor. De medel som genom undersökningen 

visat sig vara återkommande är platsmarknadsföring och kommunalt imageskapande, 

förbättringar av kommunal service, underlättnader för företagsetableringar och involverandet 

av utomstående aktörer. Vidare anser kommunerna att de visserligen inte enbart på egen hand 

förmår skapa den utveckling som eftersträvas, men att de likväl innehar en viktig roll i denna 

fråga. 

 

Vidare verkar en återkommande syn bland de undersökta kommunerna vara att nyckelgrupper 

och nyckelpersoner pekas ut som viktiga för att kommunerna ska lyckas med 

utvecklingsarbetet. Begrepp såsom kompetens, kreativitet, utbildning och arbetsförbarhet är 

återkommande i undersökningen av samtliga kommuner. Människor som representerar något 

av dessa värden ser kommunen som viktiga och således arbetar kommunerna aktivt med att 

försöka attrahera dessa. Således verkar värderingar styra även synen på befolkningen i sig.  
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5. Sammanfattande analys och slutsatser 
 
Analysen utgår ifrån de delanalyser och den sammanfattning som tidigare presenterats i 

samband med resultatredovisningen. Således syftar analysen inledningsvis till att förklara och 

resonera kring återkommande kommunala tankebanor och resonemang som framkommit från 

empirin, kopplat till de forskningsfrågor som arbetet utgått från. Denna del efterföljs 

sedermera av en mer övergripande analys som tematiserats utifrån vad som framkommit 

inledningsvis.   

 
Rent generellt kan påstås att det resultat som framkommit i studien uppvisar en 

kontinuerlighet inom de undersökta kommunernas utvecklingsarbeten. Såväl resonemang och 

motiveringar kring varför kommunerna arbetar mot en befolkningstillväxt, kommunernas 

ansedda handlingsutrymme samt vilka medel och tillvägagångssätt som nyttjas i denna 

strävan, påvisar en stark samstämmighet mellan kommunerna. Således kan inledningsvis i 

analysen påstås att det resultat som erhållits tyder på generella tankebanor, idéer och 

uppfattningar inom kommunalt utvecklingsarbete. På grund av studiens omfattning har 

givetvis avgränsningar gjorts som påverkat det resultat som erhållits, inte minst utifrån 

analysenheterna, men detta kan anses tyda på att resultatet kan generaliseras och anses vara 

representativt i en större skala och således säga något mer generellt om kommunalt 

utvecklingsarbete överlag. Detta är emellertid något som inte kan graderas. Kommunerna i 

Sverige är alla unika så till vida att de själva väljer deras inriktning på utvecklingsarbeten. 

Däremot kan man anse att det resultat som erhållits från studien visar på att det råder någon 

typ av samstämmighet och återkommande resonemang inom kommunalt utvecklingsarbete.  

 

5.1. Befolkningstillväxtens starka ställning i kommunalt utvecklingsarbete 
I studien har det tydligt framgått att befolkningstillväxt är något som är eftersträvansvärt och 

eftertraktat inom samtliga kommuner som undersökts. Detta går dels att identifiera utifrån hur 

kommunerna har formulerat sina visioner och mål, dels utifrån intervjuer där det framkommit 

att det råder bred samsyn bland politiker såväl som bland planerare kring att kommunerna bör 

växa och försöka attrahera fler invånare. Eventuella kritiska uttalanden, exempelvis från 

enskilda planerare, mot de kommunala utvecklingsarbetena hade kunnat indikera på en 

konflikt utifrån ett värderingsperspektiv (Helmut 2015, 47), men har inte framkommit i 

undersökningen. Detta påvisar en stabilitet inom värderingshierarkin utifrån 

befolkningstillväxt. Såväl enskilda planerare som politiker uppges instämma i den riktning 
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som kommunerna har tagit i deras utvecklingsarbeten. 

 

Befolkningstillväxtens eget värde utgår ifrån att fler människor flyttar till en plats. Den 

position inom den kommunala planeringens värderingshierarki som befolkningstillväxten har 

givits kan emellertid ses härstamma från vilka symboliska värden som förknippas och 

tillskrivs fenomenet, förstått utifrån motiveringar och resonemang kring fenomenet. Generellt 

ser kommunerna hur befolkningstillväxten medför möjligheter, snarare än risker, i deras 

utvecklingsarbete. Det framkommer tydligt genom undersökningen hur befolkningstillväxten 

antas medföra en positiv ekonomisk utveckling för kommunerna, vilket i sin tur antas skapar 

ett större handlingsutrymme för kommunerna i utvecklingen av exempelvis service och 

välfärd. Detta resonemang stödjs vidare från forskningen, även om relationen mellan 

befolkningstillväxt och en mer gynnsammare kommunalekonomisk situation verkar vara en 

komplex sådan. Kommunernas strävan mot en befolkningstillväxt kan således ses som en 

investering som kommunerna gör där eventuell avkastning erhålls på sikt.  

 

Värderingar kan även ses utifrån vilka utpekade grupper som pekats ut inom 

utvecklingsarbetena. Såväl ny befolkning som nyckelpersoner med egenskaper såsom 

kreativitet, kompetens, arbetsförbarhet och utbildning verkas värderas inom 

utvecklingsarbetet. Detta kan utvecklas vidare genom hur ny befolkning samt nyckelpersoner 

vidare tillskrivs ett symboliskt värde utifrån ekonomi och möjligheter. Dessa människor 

förutsätts således kunna ge möjligheter för kommunerna att utvecklas vidare, inte minst 

utifrån ett ekonomiskt perspektiv. De nyckelpersoner som pekats ut kan jämförs med Floridas 

syn på den kreativa klassen. Forskningen pekar mot att Floridas (Zimmerman 2008) metod att 

försöka attrahera den kreativa klassen kan kritiseras, inte minst utifrån vilka effekter detta får 

på befolkningstillväxten och platsers utveckling generellt. 

 

Det har framkommit att befintliga intressen inom kommunerna främst lyfts i frågor som berör 

markanvändning och när dessa intressen ställs emot intressen som utgår ifrån att attrahera en 

ny befolkning. Vidare ses detta som ett problem och en utmaning att hantera. I en av 

kommunerna framkom att de anser att en stor utmaning är att lyckas kommunicera och därtill 

rättfärdiga det utvecklingsarbete som genomförs för befintliga kommuninvånare. Från detta 

kan således påstås att det generella fokuset ligger i utvecklingsarbetet och attraherande av ny 

befolkning snarare än i hur befintliga intressen i första hand ska ges utrymme. Utifrån detta 

går vidare att problematisera frågan genom ett ansvarsperspektiv. Kommunallagen (2017:725, 
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5 kap. 4§) uppger att kommuner främst ska verka för sin befintliga befolkning och inte aktivt 

får fatta beslut med tillbakaverkande kraft mot befintliga invånare. Så till vida kan ett 

överhängande fokus på framtida intressen kritiseras utifrån detta.  

 

Därtill har i studien även framkommit att det finns en stark negativ inställning till att inte 

utvecklas. Kommunerna identifierar en risk med att service och funktioner försvinner på sikt 

om kommunen snarare avvecklas än utvecklas; man vill inte hamna i vad man ser som en 

negativ spiral. Det som inom kommunal planering positioneras högt i värderingshierarkin 

verkas således även utgöra utgångspunkt för utvärdering av olika ageranden, åtminstone på ett 

teoretiskt plan. Förutsatt att utveckling utifrån befolkningstillväxt värderas högt ses en 

avveckling utan befolkningstillväxt som något som värderas lågt. Här uppstår således ett 

cirkelresonemang, och huruvida det är befolkningstillväxt och utveckling som kommer i 

första hand eller en negativ inställning till att inte utvecklas är svårt att redogöra för. 

Resultatet förblir emellertid densamma; befolkningstillväxten är önskvärd och högt värderad.  

Därtill går det även att påstå att det kommunala utvecklingsarbetet styrs av en 

utvecklingsoptimistisk tanke som utgår ifrån att problem, samtida såväl som framtida, kan 

lösas genom att växa sig större. Kommunerna ser en möjlighet i att utvecklas och att bli fler, 

oavsett om detta även medför utmaningar. 

 

Samtidigt har även framkommit att kommunerna i sitt utvecklingsarbete, antigen från ett 

planeringsperspektiv eller ett politiskt perspektiv, självmant ålagts en utmaning i deras strävan 

mot att växa som utgår från att detta ska genomförs på ett ”rätt” eller ”riktigt” sätt. Denna 

utmaning grundas vidare i ett hållbarhetstänk. Så till vida uppger kommunerna att 

tillväxtarbetet är viktigt, men att det måste genomföras på ett önskvärt sätt och således inte 

hur som helst. Detta kan ses som en konfliktlinje inom den kommunala planeringens 

värderingshierarki mellan å ena sidan befolkningstillväxt samt å andra sidan 

hållbarhetsaspekten. Hierarkien verkar därutöver vara utformad som att befolkningstillväxten 

värderas högre än hållbarhetsaspekten, vilket kan ses utifrån hur befolkningstillväxten i sig är 

mest dominerande och står i störst fokus i de visionsdokument som kommunerna arbetar 

utefter. Denna tankegång kan vidare exemplifieras genom hur Karlstad kommun initialt 

arbetade utefter en vision med namnet Karlstad 100 000. Efter påtryckningar ändrades 

sedermera såväl namnet som innehållet i visionen och heter numera Livskvalitet Karlstad 

100 000. Att växa kan således ses som det som vägleder kommunerna mest, att växa på rätt 

sätt är således en utmaning som efterföljer detta.   
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5.2. Ett okritiskt och utopiskt utvecklingsarbete 
Flertalet av de undersökta kommunerna verkar haft en önskan mot att växa under en längre 

tid, vilket än mer kan tänkas pekar mot att befolkningsfrågan är viktig och att 

befolkningstillväxten över en längre tid har värderats högt. Kommunerna ser generellt att de 

med tiden allt mer hamnat i en konkurrensutsatt situation, där olika resurser blivit allt 

viktigare att erhålla, exempelvis företagsetableringar, kompetens och människor rent 

generellt. Kriser under 90-talet verkar för flertalet kommuner föranlett ett aktivt 

ställningstagande att arbeta mot att växa sig större. Utifrån denna förändrade situation som 

kommunerna befunnit sig inom, oavsett om det har skett eller om det uppfattats som det har 

skett, verkar således påverkat värderingshierarkin. I samband med denna historiska utveckling 

kopplar nyligen genomförda lagreformer kommunerna allt närmare det regionala lagstiftade 

ansvaret om att bedriva tillväxtarbete. Alternativa riktningar och vägar framåt för 

kommunerna diskuteras samtidigt inte i större grad; det råder omfattande samsyn såväl mellan 

planerare och politiker om utvecklingsarbetets riktning. Uppfattning är således att det är 

vedertaget att man ska försöka växa sig större och få fler invånare, och vidare att det bara 

finns en väg framåt, vilket kommer till uttryck genom det utvecklingsarbete som presenteras. 

Utifrån detta går det att påstå att det föreligger ett okritiskt förhållningssätt inom det 

utvecklingsarbeten som genomförs, vilket vidare kan kopplas samman med att en tillväxtnorm 

verkar vara dominerande inom det kommunala utvecklingsarbetet. Detta kan ses del utifrån de 

undersökta kommunernas strävan mot att växa, dels utifrån att stora delar av kommunerna i 

Sverige idag generellt arbetar utefter ett befolkningsmål. Vidare riskerar detta att utifrån ett 

kommunalt perspektiv utelämna eventuella alternativ, tankebanor och resonemang kring det 

utvecklingsarbete som utförs. Exempel på dessa alternativ presenteras i forskningsöversikten 

genom Syssner (2018), men diskuteras inte av kommunerna själva. Därtill kan detta föranleda 

att det kommunala utvecklingsarbetet i stor grad förlitar sig på tidigare genomförda arbeten 

och utelämnar vad som kan anses vara viktiga intressen i planeringen (Low & Walter 1982, 

60).   

 

Vidar har framkommit att befolkningstillväxtens värde leder kommunerna att på bred front 

försöker verka för en befolkningstillväxt. Flera olika medel och tillvägagångssätt nyttjas, och 

det går att identifiera en kontinuerlighet och samstämmighet mellan kommunerna utifrån 

denna aspekt. Återkommande medel och tillvägagångssätt är försök att attrahera företag och 

att förbättra näringslivsklimatet, förbättra den kommunala servicen, arbeta med kommunal 
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image och platsmarknadsföring och att samverka med andra aktörer.  

 

Forskningen (Fjertorp 2012; Hårsman 2004) pekar på att arbetsmarknaden och tillgången till 

arbete är bland de viktigaste aspekterna för att en plats ska kunna växa. Det kommunala 

arbetet med att försöka attrahera företag och verka för ett bättre näringslivsklimat kan således 

ligga i linje med dessa resonemang. Huruvida kommunalt arbete i stor grad påverkar vart 

företag väljer att etablera sig framkommer emellertid inte, men forskningen pekar mot att 

kommunerna i stort har ett begränsat handlingsutrymme utifrån detta tillvägagångssätt.    

 

Den kommunala servicen kan ses som ett kommunalt huvuduppdrag. Förbättringar av denna 

aspekt kan utifrån detta avseende ses som gott. Från forskningen framkommer emellertid att 

inte minst högre utbildning och etableringar av universitet samt att transportnätet stärks 

utifrån mer omfattande infrastrukturprojekt är bland de viktigaste aspekterna utifrån detta 

subtema (Hårsman 2004). Samtidigt har kommunerna inte en rådighet över dessa frågor, då 

beslutsfattandet ligger på en högre politisk nivå. Det har därtill framkommit exempel på där 

kommuner försöker påverka detta genom exempelvis lobbyverksamhet, ämnade att få 

kommunernas utvecklingsvilja igenom. Detta synliggör vidare hur kommunerna själva 

identifierar en begränsning i deras handlingsutrymme, men verkar för att påverka 

utvecklingen till den mån de kan.  

 

Kommunalt imageskapande och platsmarknadsföring är ett tillvägagångssätt som samtliga 

kommuner uppger är viktiga i deras utvecklingsarbete. Det sker bland annat genom att 

försöka bredda bilden över kommunerna och kommunicera vad som anses vara en mer 

mångfacetterad bild utåt för att på så sätt attrahera människor att flytta till kommunen och 

bosätta sig där. Vissa studier (Niedomysl 2004) pekar emellertid på att sambandet mellan 

platsmarknadsföring och en ökad befolkning inte har kunnat påvisats. Resultatet från denna 

studie kan diskuteras utförligare, men detta kan ses begränsa det kommunala 

handlingsutrymmet. 

 

Sammantaget framkommer från undersökningen att kommunerna är villiga att satsa på, verka 

för och arbeta mot en befolkningstillväxt på flertalet olika sätt. Kommunernas eget 

handlingsutrymme kan utifrån de medel som framkommit i undersökningen ses som 

begränsad. Även faktorer såsom geografiskt läge, befintlig täthet och befintliga antalet 

invånare är faktorer som flera menar är viktiga för att platser ska kunna växa, men som 
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kommuner inte har större rådighet över. Kommunerna uppvisar därtill en nästintill total vilja 

att verka för en befolkningstillväxt. Utifrån detta går det även att argumentera för att det 

kommunala utvecklingsarbetet uppvisar utopiska tendenser. Det objekt som 

befolkningstillväxten utgör inom utvecklingsarbetet anses av subjekten (planerare) i mångt 

och mycket kunna kontrolleras och påverkas av deras arbete, samtidigt som forskningen pekar 

mot att objektet i sig kan ses som ett fenomen som är allt för kraftigt för enskilda kommuner 

att hantera och påverka (Strömgren, 2007). Därmed inte sagt att kommunernas arbete inte 

över huvud taget bidrar till utvecklingen. Utopismen bör snarare förstås som den motsägande 

bilden över det kommunala handlingsutrymmet som ges genom kommunernas uttalanden och 

handlande i förhållande till vad forskningen pekar mot.  

 

Utopismen kan även identifieras utifrån kommunernas uppfattning kring deras möjligheter att 

förflytta sig inom stadshierarkien. Samtliga kommuner uppger att de har goda möjligheter att i 

dagsläget växa sig större och erhålla fler invånare. Utvecklingen utifrån ett nationellt 

perspektiv pekar mot att det finns tydliga mönster kring vilka platser som växer. Därmed inte 

sagt att de undersöka kommunerna inte kommer växa sig större i framtiden, men den 

överhängande inställningen till att man kommer göra det är framträdande. Utopismen kan 

således även förstås som en positiv inställning till möjligheterna att växa som inte balanseras 

med överväganden om att utvecklingen eventuellt inte leder i den riktningen. Den självklara 

inställningen mot att man kommer utvecklas så som man tror i utvecklingsarbetet är således 

utmärkande.  

 

Det okritiska tänkandet bör samtidigt nyanseras. I studien har det framkommit ganska tydligt 

att kommunerna har en tvådelad bild över sig själva och det handlingsutrymme som de själva 

menar att de har, och alltså vilken roll de själva har för att verka för en befolkningstillväxt. Å 

ena sidan menar kommunerna generellt att de har en viktig roll och att deras insatser är 

viktiga för att utvecklingsarbetet ska lyckas. Å andra sidan uttrycker kommunerna att ett 

lyckosamt resultat inte kan ske genom att enbart de själva aktivt arbetar för det. Även andra 

aktörer, såsom företag och organisationer, ses som viktiga. Kommunerna ser således inte att 

de själva har totalt makt att själva verka för hur kommunen ska utvecklas. Med detta sagt går 

det ändock att påstå att kommunernas självbild över deras handlingsutrymme är positivt. 

Denna bild kan samtidigt ställas emot vad som framkommit i forskningsöversikten. Flertalet 

menar att kommuner har kraftigt begränsade möjligheter att verka för en befolkningstillväxt, 

då fenomenet i sig uppges bero på faktorer och aspekter som kommuner i stort inte har 
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rådighet över. Det finns således utifrån detta en kontrasterande bild om kommunernas 

handlingsutrymme. Forskningen pekar därtill mot att vissa medel som nyttjas inte leder till 

uppvisad önskvärd effekt. Då det även framkommit genom undersökningen att kommunerna 

rent generellt inte verkar genomföra mer omfattande och övergripande utvärderingar kring 

deras utvecklingsarbete och de medel och tillvägagångssätt som tillämpas kan detta ses som 

bekymmersamt. Vidare kan detta kan även ses peka mot en hur en utopisk tanke kring det 

kommunala handlingsutrymmet är bärande inom det kommunala utvecklingsarbetet.  

 

5.3. Slutsats 
Sammantaget pekar det utopiska tänkandet, utvecklingsoptimismen och det okritiska 

förhållningssättet på att kommunalt utvecklingsarbete idag kan ses uppvisa tendenser som kan 

sammankopplas med upplysningsidealet, vilket går i linje med Strömgrens (2007) 

resonemang. Kommunerna värderar befolkningstillväxten högt och uppvisar en nästintill total 

vilja att få en befolkningstillväxt. En utvecklingsoptimistisk tanke kan sammankopplas med 

denna värdering. Befolkningstillväxten ses medföra såväl potentiella utvecklingar i form av 

utbyggnader och nybyggnation såväl som ekonomisk utveckling. Därtill nyttjar kommunerna 

flertalet olika medel och tillvägagångssätt för att se en sådan utveckling. Detta tyder vidare på 

att en utopisk tanke är bärande i synen på det kommunala handlingsutrymmet, då forskningen 

pekar mot att handlingsutrymmet är begränsat. Detta, ihop med ett okritiskt förhållningssätt, 

medför att kommunerna riskerar att arbeta på ett sätt som är ineffektivt och därtill inte leder 

till önskad utveckling. Ett mer kritiskt förhållningssätt skulle eventuellt möjliggöra att 

alternativa resonemang, tankebanor och idéer lyfts fram, vilket potentiellt skulle kunna visa 

sig vara mer tillämpbara riktningar framåt. Därtill medför en allt för okritiskt förhållningssätt 

till befolkningstillväxten, och värderingen av den, en risk för att vad som kan anses vara 

viktiga intressen inom planeringen utelämnas.  
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7. Bilagor 
 
7.1 Intervjuguide 
 
Tema 1: Motiv och värde 
 
Varför strävar ni mot befolkningstillväxt och har det som vision och/eller mål för framtiden? 
 
Vilka värden förknippar ni med befolkningstillväxt?  
 
Vilka fördelar anser ni medföljer en befolkningstillväxt? 
 
Vilka utmaningar anser ni medföljer en befolkningstillväxt?  
 
Tema 2: Tillvägagångssätt 
 
Vilka medel anser ni leder till en befolkningstillväxt? Hur arbetar ni i er strävan mot en 
befolkningstillväxt? 
 
Vilket tillvägagångssätt bedömer ni är viktigast och ger störst effekt för att nå ert mål? 
 
Anser ni att kommunens arbete är avgörande för att befolkningen ska öka? 
 
Hur utvärderar ni era insatser mot befolkningstillväxt?  
 
Tema 3: Omvärldsaspekt 
 
Hur ser ett eventuellt samarbete ut med övriga kommuner och/eller regioner utifrån 
befolkningsfrågan? 
 
Tema 4: Demografi 
 
Finns det några nyckelgrupper eller personer som är speciellt viktiga för att ni ska lyckas nå er 
vision?  
 


